
Auces Novada 

vēstis
Auce

Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

No 1. līdz 3.  februārim Starptau-
tiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā notika 
Starptautiskā tūrisma izstāde-gadatir-
gus „Balttour 2019”, kurā savu stendu 
prezentēja arī Auces novada Tūrisma 
informācijas centrs (TIC), aicinot tajā 
piedalīties pārstāvjus no dažādiem no-
vada tūrisma objektiem. 

Auces novads kopā ar Dobeles un 
 T ērvetes novada pašvaldībām kopīgi dar-
bojās lielajā Zemgales stendā  – pavisam 
 Zemgali pārstāvēja 22  pašvaldības. Katrā 
stendā tika prezentēts kaut kas unikāls, ar ko 
katra pašvaldība lepojās, aicinot potenciālos 
viesus un tūristus to iepazīt un izbaudīt.

Auces novadu šogad kopā ar tūrisma 
centru izstādē pārstāvēja Vecauces evaņ-
ģēliski luteriskā baznīca, Vecauces pils un 
jaunais tūrisma objekts Lielaucē  – „Auces 
novads miniatūrā”. TIC darbinieki visas trīs 
dienas apmeklētājiem stāstīja par aktuālo 
tūrisma piedāvājumu Auces novadā, pirmo 
reizi arī prezentējot plašāk jauno Auces no-
vada tūrisma brošūru, papildinātu ar aktu-
ālajiem novada tūrisma, sporta un atpūtas 
piedāvājumiem. Izstādes apmeklētāji aktī-
vi taujāja pēc novada pasākumu plāniem, 
kas, ņemot vērā pieprasījumu, tika arī dalīti 
izstādes apmeklētājiem. Gan Latvijas no-
vadu, gan arī Lietuvas un Igaunijas tūris-
ma informācijas centri izstādē savstarpēji 
 aktīvi apmainījās ar tūrisma materiāliem, 
tādēļ novada iedzīvotāji un viesi arī turp-
māk tiek laipni gaidīti Auces novada TIC 
Raiņa ielā  14, Aucē, lai apskatītu un iegū-
tu jaunāko informāciju par aktuālākajiem 
 Auces novada tūrisma piedāvājumiem, kā 
arī piedāvājumiem citviet novados un tu-
vākajās ārvalstīs: Lietuvā un Igaunijā.

Pirmajā izstādes dienā Auces nova-
da stendā piedalījās pēdējā laikā plašāku 
atpazīstamību ieguvusī Vecauces evaņģē-
liski luteriskā baznīca, kas ar tās draudzes 
priekšnieka Māra Druvas iniciatīvu ir kļu-
vusi par kultūrtelpu, kurā tiek rīkoti dažādi 
kvalitatīvi kultūras pasākumi un koncerti 
novada iedzīvotājiem un tā viesiem. Vecau-
ces baznīca šobrīd ar labiem panākumiem 

piedalās konkursā „Kilograms kultūras”. 
Arī izstādē apmeklētājiem bija iespēja 
nobalsot par šo baznīcu kā iecienītāko 
2018. gada kultūrvietu.

Nākamajā izstādes dienā TIC darbinie-
kiem pievienojās Vecauces pils pārstāvji  – 
pils kungs un kundze kopā ar pils dāmu, kuri 
Auces novadu pārstāvēja Zemgales Talis-
manu parādē. Tajā izstādes apmeklētāji tika 
aicināti atpazīt visu Zemgales 22 pašvaldību 
talismanus, pārstāvētus dažādos veidos. Pie-
mēram, Jelgavu pārstāvēja Alnītis, Jelgavas 
novadu  – Lielplatones muižas vešerienes, 
Aizkraukles novadu  – velojaunietis, Kokne-
ses novadu –sams, Tērvetes novadu – 13. gs. 
zemgaļu valdnieks ar savu saimi, Dobeles 
novadu – dižais Dobeles sniegavīrs, Krustpils 
novadu – Vīpes amatniecības centra „Māzers” 
pārstāves rakstainajos Krustpils novada tau-
tastērpos, Skrīveru novadu – Laimes lācis un 
susurs, Jēkabpils pilsētu – sēļu sētas pārstāve 
tematiskajā tautastērpā un Vecumnieku no-
vada metenis. 

Auces novada stendā izstādes apmek-
lētāji varēja izmēģināt arī unikālo Vecau-
ces pils spēli, izejot Vecauces pils vēstures 
līkločus un saņemot balvā gardos ābolus 
no pils dārziem. Paldies Vecauces pils grā-
fu pārim, kuru lomā iejutās Linda Vežuka 
un Ilmārs Reimanis, un Brigitai Pēterso-
nei, un Rudītei Reimanei par atsaucību un 
dalību izstādē! Izsakām sirsnīgu pateicī-
bu arī  Vecauces pils pārvaldniecei Inesei 
 Kaminskai, kura sniedza savu atbalstu iz-
stādes rīkošanā.

Svētdienā Auces novada stendam pie-
vienojās jaunā tūrisma objekta „Auces no-
vads miniatūrā” pārstāvji Arnis un Sanita 
Fišeri, kuri Lielaucē ir pārveidojuši nelie-
las miniatūras trušu mājiņas dažos Auces 
novada ēku maketos. Papildus savai tū-
risma idejai Lielauces pagasta „Krastiņu” 
saimnieki ir iesaistījuši vēl dažus vietējos 
uzņēmējus, kopīgi izveidojot tūrisma mar-
šrutu grupu piedāvājumus, kas arī tika 
prezentēti izstādē. Izstādes apmeklētāji va-
rēja iepazīt dažādus izstrādājumus (atslēgu 
piekariņus, auskarus, somas), veidotus no 

trušu kažoka izejmateriāla. 
„Krastiņu” saimnieki pastās-
tīja, ka turpinās iesākto un 
paplašinās „Auces novadu 
miniatūrā” ar jaunām ēkām, 
piemēram, Īles baznīcu mi-
niatūrā.

Paldies arī Dobeles un 
Tērvetes kolēģiem:  Dobeles 
TIC vadītājai Anitai Banzi-
ņai un Tērvetes TIC vadītājai 
Ilonai Līdumai par veiksmī-
go sadarbību gan pirms iz-
stādes, iekārtojot stendus, 
gan arī tās laikā! Pateica-
mies Zemgales plānošanas 

reģionam, īpaši Uzņēmējdarbības centra 
vadītājam Naurim Pauliņam, par organiza-
torisko atbalstu!

Paldies Auces novada uzņēmējiem 
 Grigorijam Sidorčikam no SIA „Bēnes PB” 
un Arnim Vidiņam no SIA „Karaļavoti” – iz-
stādes apmeklētājiem bija iespēja degus-
tēt gardus cepumus un nobaudīt veldzējo-
šo Karaļavotu ūdeni.

Par Auces novada stenda iekārtojuma 
organizēšanu rūpējās un novada tūrisma 
piedāvājumu visas trīs izstādes dienas ap-
meklētājiem prezentēja TIC konsultante 
Inese Lapiņa un Attīstības nodaļas vadītājs 
Ilmārs Matvejs.

Gaidīsim izstādes apmeklētājus ciemos 
un aicinām Auces novada iedzīvotājus iz-
mantot TIC pakalpojumus ikdienā, plāno-
jot savus jaunos tūrisma maršrutus un ce-
ļojumus gan novadā, gan ārpus tā!

Ilmārs Matvejs, 
Attīstības nodaļas vadītājs

Auces novads godam pārstāvēts 
Starptautiskajā izstādē-gadatirgū „Balttour 2019”

Šajā „Auces Novada Vēstis” numurā lasiet: 
•  Novada ziņas īsumā – 2. lpp.;•  VUGD darba vakance – 2. lpp.;•  Sociālais dienests informē – 3. lpp.;•  Kā sniega dienu pavadīja PII „Vecauce” audzēkņi – 4. lpp.; •  Sporta aktivitātes Auces vidusskolā nerimst – 6. lpp.;

   •  Novada novusa komanda jauno sezonu iesākusi ar uzvarām – 7. lpp.

Novada pašvaldības 
informatīvais izdevums Nr. 2 (112) 2019. gada 14. februāris

A
ut

or
a 

fo
to

No kreisās: Arnis un Sanita Fišeri, Inese Lapiņa un Ilmārs Matvejs

Māris Druva

No kreisās: Ligita Pētersone, Linda Vežuka un Ilmārs Reimanis



2 Auces Novada Vēstis  nr. 2;  2019. gada 14. februāris

Notikumi

 Apstiprinātas projekta „Dienas aprūpes centra bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem izveide Stacijas ielā 8, Bēnē, Auces 
novadā” plānotās kopējās izmaksas 11 747,00 euro apmērā. No ko-
pējām izmaksām 9984,95 euro ir Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
finansējums, valsts budžeta dotācija – 440,51 euro un Auces novada 
pašvaldības finansējums – 1321,54 euro.
 Pamatojoties uz Auces kultūrizglītības biedrības „Ausma” 

iesniegumu un ievērojot biedrībai piešķirto sabiedriskā labuma 
organizācijas statusu, deputāti nolēma slēgt līgumu ar Auces kultū-
rizglītības biedrību „Ausma” par sadarbību mazās uzņēmējdarbības 
attīstības veicināšanā ar mērķi sekmēt novada mājražotāju un amat-
nieku ražojumu atpazīstamību un noietu un no šī gada 1. februāra 
līdz gada beigām nodot biedrībai bezatlīdzības lietošanā kioska ēku 
Raiņa ielā 6, Aucē.
 Nolemts turpināt sadarbību ar biedrību „Latvijas Samariešu 

apvienība” un deleģēt tai no likumā „Par pašvaldībām” noteiktās 
pašvaldības funkcijas (nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību un 
sociālo aprūpi) izrietošu pārvaldes uzdevumu – nodrošināt aprūpes 
mājās pakalpojumu sniegšanu personas dzīvesvietā. 
 Nolemts deleģēt Dobeles novada pašvaldības Izglītības pār-

valdei virkni pašvaldības funkciju (nodrošināt iespēju Auces novada 
pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamiem piedalīties Dobeles nova-
da pašvaldības rīkotajās mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, 
skatēs, projektos un sporta sacensībās; nodrošināt Dobeles novada 
pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas pieejamību Auces 
novada pašvaldības bērniem; rīkot Auces novada pašvaldības vidē-
jās izglītības iestāžu un pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu pro-
fesionālās meistarības pilnveidi, koordinēt un nodrošināt metodisko 
darbu). Deleģēšanas līgums būs spēkā līdz šī gada 31. decembrim.

 Apstiprināti grozījumi Auces novada pirms skolas izglītības ies-
tādes „Pīlādzītis” nolikumā.
 Apstiprināti pašvaldības noteikumi „Valsts mērķdotācijas pe-

dagogu darba atlīdzībai aprēķināšanas, sadales, tarifikāciju veido-
šanas, darba laika uzskaites, grāmatvedības uzskaites un kontroles 
kārtības noteikumi”.
 Apstiprināts valsts piešķirtās mērķdotācijas apjoma sadalī-

jums novada izglītības iestāžu pedagogu atalgojumam šī gada pir-
majiem astoņiem mēnešiem.
 Akceptēta fiziskai personai piederošu divu zemes īpašumu 

Bēnes pagastā sadalīšana, piešķirti nosaukumi atdalītajām zemes 
vienībām un noteikti to lietošanas mērķi.
 Precizējot informāciju Valsts adrešu reģistra un Nekustamā 

īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmās, nolemts likvidēt vai-
rākas adreses Auces pilsētā telpu grupām, kas bija reģistrētas viena 
dzīvokļa mājās.
 Apstiprināti pašvaldības īpašumu izsoļu rezultāti:
 •  pagājušā gada 10. decembrī notikušās nekustamā īpašu-

ma „Lībieši”, Lielauces pagasts, izsoles rezultāts  – zemes 
vienība 17,33 ha un mežaudze uz tās tiek atsavinātas par 
nosolīto cenu – 108 673,00 euro;

 •  šā gada 21. janvārī notikušās nekustamā īpašuma  „Mūrīšu kūts”,  
Īles pagasts, izsoles rezultāts – zemesgabals 0,2021 ha un divas 
būves uz tā tiek atsavināti par nosolīto cenu – 3 200,00 euro.
 Ievērojot konstatēto neprecizitāti Auces novada domes 

2018. gada 27. decembra lēmumā „Par Auces novada pašvaldības ad-
ministrācijas pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedības uzskaites un 
izslēgšanu no pašvaldības 2018. gada bilances” par kopējo bilances vēr-
tību un uzkrāto nolietojumu, precizēta konkrētā lēmuma lemjošā daļa.

 Saskaņā ar novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu at-
sevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā” 16 perso-
nām piešķirti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi.
 Pamatojoties uz Auces novada vēlēšanu komisijas priekšsē-

dētājas Intas Stankevicas iesniegumu par atbrīvošanu no darba vē-
lēšanu komisijā, nolemts atbrīvot I. Stankevicu no novada vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētājas amata.
 Nolemts izsludināt jaunu novada vēlēšanu komisijas locekļa 

kandidātu pieteikšanas termiņu, nosakot, ka vēlēšanu komisijas lo-
cekļa kandidātus republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un 
vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma noteiktajā kārtībā Auces novada 
pašvaldībā iespējams pieteikt līdz šī gada 18. februārim (ieskaitot).
 Nolemts slēgt deleģēšanas līgumu ar sabiedrību ar ierobe-

žotu atbildību „Auces komunālie pakalpojumi” līdz šā gada 31. de-
cembrim par pašvaldības autonomajās funkcijās esošu pārvaldes 
uzdevumu nodrošināšanu, deleģējot šādus uzdevumus: ielu un 
ceļu ikdienas uzturēšana pavasarī–rudenī; pašvaldības dzīvoja-
mā fonda uzturēšana un atjaunošana; publisko laukumu, ielu un 
gājēju celiņu sanitārās tīrības uzturēšana; parku, skvēru un zaļo 
zonu ierīkošana un uzturēšana; kapsētu ierīkošana un uzturēšana; 
sabiedrisko tualešu uzturēšana; publiskās infrastruktūras uzturēša-
na (strūklakas, ugunsdzēsības hidranti un rezervuāri); pašvaldības 
valdījumā esošas lietus kanalizācijas sistēmas uzturēšana. 
 Atbalstīts Bēnes Mūzikas un māks las skolas sagatavotais pro-

jekts un līdzdalība Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas 
„Vizuālās mākslas izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabo-
šana” projektu konkursā.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja 

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2018.  gadā veikti 154  civilstāvokļa aktu re-
ģistru ieraksti. Tas ir par 20 ierakstiem vairāk 
nekā 2017.  gadā. Reģistrēts 51  jaundzimu-
šais, 23 laulības un 80 mirušas personas. 

Dzimšanas reģistrācija
Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā no 

2018. gadā reģistrētā 51 jaundzimušā 34 ir meite-
nes un 17 – zēni. Tas ir par 19 bērniem vairāk nekā 
2017. gadā. 19 bērni dzimuši laulībā. Reģistrējot 
dzimšanu, paternitātes atzīšanas iesniegumu 
rakstījuši 25 bērnu vecāki, bet septiņos dzimšanas 
reģistros ziņas par tēvu netika ierakstītas.

11 māmiņas sagaidījušas savu pirmdzimto, 
otrais bērniņš piedzimis 19 māmiņām, trešais – 
10  māmiņām. Septiņās ģimenēs sagaidīts ce-
turtais bērniņš, vienā ģimenē  – piektais, divās 
ģimenēs – sestais un vienā – septītais.

Pagājušajā gadā reģistrēta viena dvīnīšu 
dzimšana (divas meitenes, kuras ir otrais un tre-
šais bērns ģimenē).

Pirmo bērnu māmiņu vidējais vecums ir 
23 gadi. Vienai māmiņai mazulis piedzimis, ne-
sasniedzot pilngadību.

Aucē dzīvesvieta tika deklarēta 19  jaundzi-
mušajiem. No pagastiem visvairāk bērnu pie-
dzimis Vītiņu pagastā (9), Bēnes un Īles pagastos 
(katrā pa 7). Mazāk jaundzimušo ir Lielauces (4), 
Ukru (2) un Vecauces (1) pagastā. 

Kopējais jaundzimušo novadnieku skaits 
gan ir lielāks, jo dzimšanas faktu iespējams 
reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā (neat-
karīgi no bērniņa dzimšanas vietas vai vecāku 
dzīvesvietas).

Pagājušajā gadā, izvēloties bērniem vārdus, 
vecāki bijuši izdomas bagāti  – tie ir dažādi un 
bieži neatkārtojas. Diviem zēniem dots vārds 
Kārlis, diviem – Kristofers. Populārākie meiteņu 
vārdi: Alise (2), Dārta (2), Letīcija (2), Luīze (2), 
Odrija (2), Sofija (2). Vecāki ir izvēlējušies bērnam 
arī vārdu, kas nav iekļauts kalendārā: Ambera, 
Džeina, Keita, Ketlīna, Milāna, Vanesa, Andrea, 
Deivids Nikolass, Marsels un Treviss.

Laulības
Auces novadā 2018. gadā izveidoti 23  lau-

lības reģistri, kas ir par pieciem vairāk nekā 
2017. gadā. Pagājušajā gadā 20 pāri gredzenus 
mijuši Dzimtsarakstu nodaļā. Vecauces evaņģē-
liski luteriskajā baznīcā laulību reģistrējuši divi 
pāri, Auces Romas katoļu draudzē – viens pāris. 

Jaunākajai līgavai bija 22 gadi, jaunākajam 
līgavainim – 19. 10 pāros gan līgava, gan līga-
vainis laulībā stājās pirmo reizi.

15 pāros abi laulātie ir Auces novada ie-
dzīvotāji, piecos pāros viens no laulātajiem 
ir novadnieks, bet trīs pāros abi laulātie nav 
Auces novada iedzīvotāji. 

2018.  gadā atzīme par laulības šķiršanu 
veikta 11 laulības reģistros, kas izveidoti no-
vada dzimtsarakstu nodaļā, Auces pilsētas 
un novada pagastu dzimtsarakstu nodaļās 
no 1994.  gada 1.  janvāra līdz 2009.  gada 
31. oktobrim.

Mirušo reģistrācija
2018. gadā Auces novada Dzimtsarakstu no-

daļā reģistrēti 80 mirušie (38 sievietes un 42 vī-
rieši). 75 bija Auces novada iedzīvotāji (Auces 

pilsētas – 35, Bēnes pagasta – 12, Vītiņu pagas-
ta  – 12, Vecauces pagasta  – septiņi, Lielauces 
pagasta – pieci, Īles pagasta – četri). 2018. gadā 
Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto 
sieviešu vidējais miršanas vecums bija 81 gads, 
bet vīriešu – 71. Kopējais mirušo skaits novadā 
tomēr ir lielāks, jo miršanas faktu iespējams re-
ģistrēt arī citās dzimtsarakstu nodaļās.

Informāciju sagatavoja
Evija Lintiņa, 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Kopš šī gada sākuma ikvienam ir iespēja 
izvēlēties drošu elektronisku saziņu ar valsts 
un pašvaldību iestādēm, jo valsts ir ieviesusi 
e-adresi.

E-adrese risinās vairākus būtiskus jautā-
jumus, piemēram, to, ka vairāk nekā 70  000 
Latvijas iedzīvotājiem (pēc Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas datiem) nav 
fizisku pastkastīšu un bieži vien atšķiras cilvē-
ku deklarētā un reālā dzīvesvieta; arī to, ka ļoti 
daudzi Latvijas valstspiederīgie ilgstoši uzturas 
ārzemēs. Iestādēm šis jaunievedums ļaus eko-
nomēt līdzekļus.

No šī gada ikvienam iedzīvotā-
jam un uzņēmējam ir iespējams por-
tālā www.latvija.lv izveidot savu elek-
tronisko adresi, paziņojot valstij, ka turpmāk viņš 
ar valsts un pašvaldību iestādēm vēlas sazināties 
tikai elektroniski. Iedzīvotājiem e-adrese būs 
brīvprātīga, bet uzņēmējiem e-adreses lietoša-
na no 2020. gada 1. janvāra būs obligāta.

E-adrese ir personas digitālā pastkastīte. Izvē-
loties e-adreses lietošanu, persona turpmāk tajā 
saņems valsts un pašvaldību sūtītās elektronis-
kās vēstules, kas aizstās ierakstītas pasta vēstules. 
Saskaņā ar Paziņošanas likumu dokuments, kas 

nosūtīts uz oficiālo elektronisko adresi, 
uzskatāms par paziņotu otrajā darba 
dienā pēc tā nosūtīšanas.

Katram iedzīvotājam vai uzņēmējam no sa-
vas e-adreses būs iespējams sūtīt vēstules valsts 
un pašvaldību iestādēm. Ziņojumus nevarēs sūtīt 
citiem iedzīvotājiem vai uzņēmējiem.

Lai sāktu lietot (izveidotu) e-adresi, cilvēkam ir 
jāpiesakās tās izveidei, izmantojot speciālu formu 
„E-adreses pieteikuma forma” portālā www.latvija.lv. 
Jāņem vērā, lai pieteiktos e-adreses lietošanai, būs 
nepieciešams apliecināt savu identitāti ar vienu no 
šiem līdzekļiem: eID karti vai eParaksts mobile.

Iedzīvotāji un uzņēmēji var piekļūt savai e-ad-
reses pastkastītei portālā  www.latvija.lv, spiežot uz 
„Mana darba vieta”.  Lai apliecinātu savu identitāti, 
cilvēkam būs jāizmanto eID karte vai eParaksts 
Mobile. Ar bankas identifikāciju e-adresei nav ie-
spējams piekļūt, jo pagaidām neviena banka nav 
izgājusi likumā noteikto drošības sertifikāciju.

Vairāk informācijas par e-adresi vietnē 
 https://mana.latvija.lv/e-adrese/ vai klātienē 
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

No domes sēdē lemtā 2019. gada 23. janvārī

• Kārtējā domes sēde plānota 27.  februārī 
plkst. 15.00.

• Saskaņā ar Auces novada domes 
2019. gada 23. janvāra lēmumu Nr. 31 (prot. Nr.1, 
31.§) tiek izsludināta Auces novada vēlēšanu ko-
misijas locekļu kandidātu pieteikšana (vakanta 
vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja amata vieta). 
Pieteikumus iespējams iesniegt līdz 2019. gada 
18.  februārim (ieskaitot) Auces Valsts un paš-
valdības vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
(1. stāvā, 11. telpā), Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces 
novadā. Pieteikumu veidlapas pieejamas Auces 
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā, novada pagastu pārvaldēs vai 
elektroniski novada pašvaldības mājaslapā. 

• No 12. līdz 17.  februārim novada domes 
priekšsēdētāja, vairāki deputāti un iestāžu vadītāji 
septiņu cilvēku grupā dosies uz Kabanu Spāni-
jā, lai piedalītos programmas „Eiropa pilsoņiem” 
(2014–2020) projekta „Eiropas solidaritātes veici-
nāšana” aktivitātēs kopā ar dažādu Eiropas reģio-
nu valstīm. Programmas mērķi, veicinot debates, 
pārdomas un sadarbības tīklu attīstību: uzlabot 
izpratni par Eiropas piemiņu, kopējo vēsturi un 
vērtībām, un par Savienības mērķi veicināt mieru, 
stiprināt savas vērtības un savu tautu labklājību, 
sekmēt pilsoņu demokrātisko un sabiedrisko līdz-
dalību Savienībā, pilnveidojot pilsoņu izpratni par 
tās politikas veidošanu un veicinot sabiedrisko 
iesaisti un brīvprātīgā darba iespējas Savienībā. 

• 16. februārī Lietuvas Republika svin Valsts 
atjaunošanas dienu, tādēļ Auces novada paš-
valdības pārstāvji dosies uz Jaunakmenes un 
Jonišķu pašvaldībām, lai sveiktu sadarbības 
partnerus šajos nozīmīgajos svētkos. 

Informāciju apkopoja  
Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Ziņas īsumā Informācija par 2018. gadu 
Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā

No šī gada janvāra iespējams izveidot un izmantot e-adresi 

Darba vakance
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienests aicina pieteikties ugunsdzēsēja 
glābēja, ugunsdzēsēja glābēja (autova-
dītāja) vakancēm Zemgales reģiona bri-
gādē, Dobeles daļā, Auces postenī.

PAMATPRASīBAS:
• Latvijas Republikas pilsonis; 
• vecums no 18 līdz 40 gadiem; 
• vidējā izglītība; 
•  C kategorijas transportlīdzekļa vadītāja 

apliecība (ugunsdzēsēja glābēja (autova-
dītāja) amatam);

•  darba samaksa: 716 EUR pirms nodokļu 
nomaksas.

Lūdzam pieteikties elektroniski, nosūtot 
savu CV, motivācijas vēstuli un rakstisku aplie-
cinājumu par prasmi peldēt (norādot vēlamo 
dienesta vietu, reģionu, daļu, posteni) uz 
e-pasta adresi cv@vugd.gov.lv.

Vairāk informācijas pa tālruni 67075811 vai 
63745501.



Auces Novada Vēstis  nr. 2;  2019. gada 14. februāris 3

Notikumi

Sociālais dienests savā darbībā ievēro Lat-
vijas Republikas likumus: likumu „Par pašval-
dībām”, „Sociālo pakalpojumu un sociālās pa-
līdzības likumu”, likumu „Par sociālo drošību”; 
Latvijas Republikas Ministru kabineta noteiku-
mus, Auces novada pašvaldības saistošos notei-
kumus un citus sociālo darbu reglamentējošus 
dokumentus. Sociālā dienesta darbs balstīts uz 
Nolikumu, un dienesta darbība tiek finansēta no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Galvenie Sociālā dienesta uzdevumi ir 
sniegt, koordinēt un plānot sociālo palīdzību un 
pakalpojumus Auces novada administratīvajā 
teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem, lai apmie-
rinātu to pamatvajadzības: veciem, vientuļiem 
cilvēkiem, trūcīgām personām un ģimenēm; pa-
līdzēt personām, ģimenēm un personu grupām 
noteikt, atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, 
attīstot pašas personas resursus un iesaistot viņu 
atbalsta sistēmās. Dienesta speciālistu darbība ir 
vērsta, lai panāktu un veicinātu personu sociālo 
problēmu praktisku risināšanu un viņu dzīves 
kvalitātes uzlabošanos, iekļaušanos sabiedrībā, 
darbspējīgo personu spēju līdzdarboties un pa-
līdzēt pašiem sev. 

Sociālā palīdzība ir naudas vai mantisks pa-
balsts, kura piešķiršanu nosaka to personu (ģi-
meņu) materiālo resursu novērtēšana, kurām 
trūkst līdzekļu pamatvajadzību apmierināša-
nai. 2018. gadā Sociālajā dienestā tika saņemti 
2833 iesniegumi un pieņemti 2890 lēmumi:

• trūcīgas personas statuss 2018.  gadā 
vismaz vienu dienu bijis spēkā 233  ģime-
nēm jeb 433  personām, maznodrošinātas 
 personas statuss 2018.  gadā vismaz vienu 
dienu bijis spēkā 300 ģimenēm jeb 439 per-
sonām;

• garantētais iztikas minimums (GMI) 
2018.  gadā tika piešķirts 78  ģimenēm 
(119 personām), kopumā 28 216,66 EUR. Pa-
balsts tika izmaksāts naudā vai arī piešķirtā 
pabalsta apmērā tika izsniegti pārtikas taloni;

• dzīvokļa (mājokļa) pabalstu saņēma 
464  mājsaimniecības, kurās dzīvo 748  perso-
nas, kopumā 65 511,64 EUR;

• pabalstu veselības aprūpei saņēma 148 ģi-
menes (170 personas), kopumā 12 330,90 EUR;

• sociālās garantijas bāreņiem un bez ve-
cāku gādības palikušajiem bērniem, un audžu-
ģimenēm saņēma 27 ģimenes (33 personas), 
kopumā 43 180,51 EUR;

• atbalstu jaundzimušo ģimenēm, kurās 
piedzimis Auces novadā deklarēts mazulis, 
2018.  gadā saņēma 60  jaundzimušo mazuļu 
ģimenes;

• apbedīšanas pabalsti piešķirti 28 personu 
apbedīšanai.

Auces novada Sociālais dienests 2018. gadā 
sniedza šādus sociālos pakalpojumus: 

• aprūpi mājās, ko saskaņā ar Deleģējuma 
līgumu nodrošināja biedrība „Latvijas Sama-
riešu apvienība”, saņēma 29 personas;

• higiēnas pakalpojumu – veļas mazgāšanu, 
dušu un saunu – 2018. gadā saņēma 864 perso-
nas;

• ilgstošu sociālo aprūpi un sociālo rehabili-
tāciju institūcijā pilngadīgām personām  Auces, 
Ozolnieku, Tērvetes, Brocēnu un Tukuma no-
vados. Šo pakalpojumu 2018.  gadā saņēma 
17 personas;

• ilgstošu sociālo aprūpi un sociālo rehabili-
tāciju institūcijā bērniem saņēma 2 bez vecāku 
gādības palikušie bērni;

• īslaicīgu sociālo aprūpi un sociālo rehabi-
litāciju institūcijā bērniem  – pakalpojumu, kas 
nodrošina terminētu sociālo aprūpi un sociālo 
rehabilitāciju bērniem, kuru ģimenēs krīzes situā-
cijas dēļ ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, un 
bērnu izmitināšanu 24 stundas diennaktī, sociālo 
aprūpi un sociālo rehabilitāciju, un psiholoģisko 
palīdzību. Šo pakalpojumu saņēmuši 2 bērni;

• psihologa pakalpojumus dzīvesvietā saņē-
ma 11 personas; 

• asistenta pakalpojumus saņēma 23 perso-
nas.

2018. gadā sociālais darbs veikts 54 ģimenēs 
ar bērniem: sniegtas konsultācijas, notikušas 
pārrunas, sniegta nepieciešamā informācija, 
morālais un materiālais atbalsts. Šajās ģimenēs 
veikta risku izvērtēšana, palīdzības un atbalsta 
plāna izveidošana.

Lai ikdienā risinātu klientu problēmas, 
 Sociālais dienests sadarbojas ar Valsts probācijas 

dienestu, Valsts policiju, veselības aprūpes 
 iestādēm, ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas iestādēm, ģimenes ārstiem, izglī-
tības iestādēm, Latvijas Bērnu fondu, bāriņtiesu, 
Sociālās integrācijas valsts aģentūru, nevalstis-
kajām organizācijām, biedrībām, Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldi, Nodarbinātības valsts 
aģentūru. 

Sociālā dienesta kolektīvs izsaka pateicību 
LSK Saldus komitejas Auces nodaļas vadītājai 
Vijai Ludbāržai, darbiniekiem un visiem atbals-
tītājiem, arī   bērnu radošās studijas „Pienenīte” 
vadītājai Olgai Jirjenai un visām ģimenēm, kuras 
palīdzēja sarūpēt Ziemassvētku pārsteigumu 
15 sociālās dzīvojamās mājas „Lielauce” iedzīvo-
tājiem. 

Liels paldies Ilvai Liepniecei un viņas idejas 
atbalstītājiem par sagādāto Ziemassvētku pār-
steigumu 10  Auces novada senioriem, un In-
gai Eglītei par Ziemassvētku pārsteigumu trim 
daudzbērnu ģimenēm! Līdzcilvēku sniegtais 
atbalsts grūtībās nonākušajām ģimenēm un 
personām Sociālā dienesta darbā tiek novērtēts 
ļoti augstu.

Evita Mežule, 
Auces novada Sociālā dienesta vadītāja

BĒNES UN UKRU PAGASTĀ 
Pagājušais gads gan Bēnes, gan Ukru 

pagastā bija labiekārtošanas un remontu 
laiks  – tika veikti gan lielāki, gan mazāki, 
ikdienā šķietami nemanāmi darbi. 

Bēnē atjaunots grants segums Līduma un 
Pionieru ielās. Atjaunošana veikta arī ceļiem 
„Rūsiņas–Pogas–Mazgailīši”, „Lāmnieki–Īle”, 
Naudītē, Rožmuižā un Iršos. 

Ierīkots papildu apgaismojums Stacijas 
ielā (alejā), apgaismojums Sēru namā, par 
gandrīz 5 000 euro atjaunoti rotaļu kompleksi 
bērnu laukumā, kur uzstādītas arī kameras, lai 
pārtrauktu demolēšanu. Divas kameras uzstā-
dītas arī pie Stacijas ielas 8, kuru redzamības 
zona aptver visu ielu. Nojaukta ēka Jelgavas 
ielā 25 (Bēnes tirgus laukumā). Atjaunots ielu 
apgaismojums Ezera ielas 1 posmā. Izremon-
tētas abu gājēju tiltu klātnes, rekonstruēts arī 
ceļa posms „Garaiskalns–Vētras” (ar Lauku at-
balsta dienesta līdzfinansējumu).

Ukros atjaunota grants ceļu klātne pos-
mos „Melauši–Pļaviņas–Stārki”, „Mešķi–Pļavi-
ņas”, „Annas–Vīksnas–Druvas”, „Baudas–Sni-
ķeres centrs” un renovēts bruģa segums pie 
Ukru Klientu apkalpošanas punkta, un ierī-
kots gājēju ceļš uz estrādi. Ukru feldšerpunktā 
pārbūvēta tualetes telpa atbilstoši cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām.

Šogad Bēnē būtu nepieciešams ierīkot 
ielu apgaismojumu Rūpniecības ielā un izre-
montēt telpas Stacijas ielā 8 saimniecības ēkā, 
pielāgojot tās audēju vajadzībām. Jāatjauno 
brūkošais zvanu tornis Gailīšu kapos. Ukros 
vajadzētu renovēt otru bruģa seguma daļu 
pie Klientu apkalpošanas punkta un restau-
rēt Lūlaišu un Nesavas kapu vārtus, nozāģēt 
vecos un bīstamos kokus visos kapos. Pēc 
pašvaldības budžeta pieņemšanas jau būs 
konkrēti zināms, kādus plānotos darbus varē-
sim veikt. 

Algerds Miksis, 
Bēnes un Ukru pagastu pārvaldes vadītājs 

Adrese: Miera iela 29, Auce, Auces novads. 
Valdes priekšsēdētāja Solvita Vilčinska
Tālrunis +371 27234102.
Namu pārzinis Vladimirs Getikovs
Tālrunis +371 25411173.
Ūdensapgādes un siltumapgādes
nozares vadītājs Arnis Pumpurs
Tālrunis +371 27234104.
Darbu vadītājs Raimonds Vilčinskis
Tālrunis +371 27234101.
Projektu vadītāja Aiga Kozlova
Tālrunis +371 22825277.
Parādu piedziņa (Inga Bekere)
Tālrunis +371 63745592.
Informācija, pieteikumi (Irēna Kļava)
Tālrunis +371 63745241.

Informācija par rēķiniem, kase, 
pieteikumi Bēnē (Ilze Vītola)
Tālrunis +371 63758210.
Informācija par rēķiniem (Marina Rasa) 
Tālrunis +371 63745368.
Kase (Inta Griķe)
Tālrunis +371 63745198.
Avārijas dienests Aucē un Lielaucē
Tālrunis (ārpus darba laika) +371 27234105.
Avārijas dienests Bēnē
Tālrunis (ārpus darba laika) +371 20144228.
E-pasts info@aucesnami.lv.

Darba laiks:
P. 8.00–19.00;
O. 8.00–17.00;
T. 8.00–17.00;

Likuma normas, kas nosaka personas 
ar invaliditāti tiesības uz speciāli pielāgo-
tu vieglo automobili un pabalsta saņem-
šanu transporta izdevumu kompensāci-
jai, neatbilst Satversmei, nolēmusi Sat-
versmes tiesa (ST).

Lieta ST tika ierosināta pēc Administra-
tīvā rajona tiesas pieteikuma, jo tiesā bija 
vērsusies bērna mamma, kuras bērnam ir 
smagi garīgās attīstības traucējumi, un viņš ir 
atzīts par personu ar invaliditāti. Ņemot vērā 
bērna veselības stāvokli, esot nepieciešams 
pabalsts transporta izdevumu kompensē-
šanai, jo viņa situācijā, lai pārvietotos, nav 
iespējams izmantot sabiedrisko transportu. 
Vietās, kur ir daudz cilvēku, arī sabiedriskajā 
transportā, bērns esot nemierīgs, kliedzot, 
raudot, sitot pats sev un kožot. Pavadonim 
pacelt bērnu vai ierobežot viņu panikas lēk-
mes laikā esot sarežģīti, jo bērns esot aptuve-
ni 60 kilogramus smags. Arī apkārtējie cilvēki 
ne vienmēr slimības izpausmes uztverot ar 
izpratni. Tādēļ, lai izvairītos no stresa situāci-
jām un ievērotu drošus apstākļus, bērns uz 
skolu, rehabilitācijas un ārstniecības iestā-
dēm tiekot vests ar personīgo autotrans-
portu. Bērna likumiskā pārstāve vērsusies 
Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu 
Valsts komisijā (VDEĀVK) atzinuma par pa-
balsta nepieciešamību saņemšanai, tomēr tā 
sniegšana esot atteikta bērna neatbilstības 
Ministru kabineta (MK) noteikumu Nr.  805 
9.  pielikuma noteikto kritēriju dēļ, jo viņam 
neesot neviena no tajā ietvertajiem veselī-
bas traucējumiem.

Bērna likumiskā pārstāve uzskata, ka 
valsts neesot izpildījusi tai no Satversmes 
109.  panta izrietošo pozitīvo pienākumu 
gādāt par nepieciešamo sociālo nodrošinā-
jumu tām personām ar invaliditāti, kurām ir 
garīgi traucējumi. Personām ar invaliditāti, 
kurām ir garīgi veselības traucējumi, trans-
porta pabalsts neesot pieejams, un tas neat-
bilst tiesiskās vienlīdzības principam.

Uzklausot iesaistīto institūciju viedok-
ļus, izvērtējot visus tiesību aktus un demo-
krātiskas valsts tiesību principus, ST atzina, 
ka MK, īstenojot likumdevēja gribu, bija jā-
izstrādā tāda kārtība personas ar invaliditāti 
pārvietošanās grūtību izvērtēšanai un tādē-
jādi – atzinuma izsniegšanai, lai transporta 
pabalsts būtu pieejams ikvienai personai ar 
invaliditāti, kurai tas ir objektīvi nepiecie-
šams, neatkarīgi no funkcionālo traucējuma 
iemesliem.

Tādēļ apstrīdēto noteikumu pielikums 
tiktāl, cik tas neparedz transporta pabalsta 
pieejamību personai ar invaliditāti ar pār-
vietošanās grūtībām, kurai ir garīgi veselības 
traucējumi, neatbilst Satversmei un ir spēkā 
neesošs no tā pieņemšanas brīža.

Tas nozīmē, ka pabalsts transporta izde-
vumu kompensēšanai ir jāpiešķir arī perso-
nām (arī bērniem), kurām ir pārvietošanās 
grūtības garīgu veselības traucējumu dēļ.

Sprieduma teksts ir pieejams Satversmes 
tiesas mājaslapā www.satv.tiesa.gov.lv. 

Saskaņā ar konkrēto Satversmes tiesas 
spriedumu personām ar invaliditāti ar pār-
vietošanās grūtībām garīgu veselības traucē-
jumu dēļ, kuras būs ieguvušas VDEĀVK atzi-
numu par medicīnisko indikāciju noteikšanu 
speciāli pielāgota vieglā automobiļa iegādei 
un pabalsta saņemšanai, Ceļu satiksmes dro-
šības direkcijā būs iespējams izņemt arī Inva-
līdu stāvvietu izmantošanas karti.

Invalīdu stāvvietu izmantošanas karte 
pienākas konkrētam cilvēkam, nevis auto-
mašīnai. Saskaņā ar Ceļu satiksmes notei-
kumiem Invalīdu stāvvietu izmantošanas 
karte dod tiesības automobiļiem, kurus vada 
vai kuru pasažieris ir persona, kurai šī karte 
izsniegta, izmantot personām ar invaliditāti 
paredzētās stāvvietas gan Latvijā, gan arī ci-
tās Eiropas Savienības dalībvalstīs.

Ivars Rozentāls,
Sociālā uzņēmuma SIA „Sociālo inovāciju 

parks” valdes priekšsēdētājs

Auces novada pašvaldības Sociālā dienesta 
pārskats par paveikto 2018. gadā

Aizvadītais gads 
pagastos un prioritātes 
2019. gadā

Satversmes tiesa 
nolēmusi – 
pienākas pabalsts

„Gūt var dodot, gūt var ņemot,
Dodot gūtais neatņemams.”
                                                                  /Rainis/

SIA „AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” 
KONTAKTINFORMĀCIJA

C. 8.00–17.00;
P. 8.00–14.00.



4 Auces Novada Vēstis  nr. 2;  2019. gada 14. februāris

Notikumi

2018. gada beigās Auces novada pašval-
dība aicināja uz pirmo tikšanos Biznesa in-
kubatora telpās Auces novada mazos uzņē-
mējus, arī mājražotājus un amatniekus, lai 
prezentētu savu sadarbības piedāvājumu. 

Tā kā viens no pašvaldības uzdevumiem 
ir atbalstīt un veicināt uzņēmējdarbību un 
sekmēt iedzīvotāju nodarbinātību novadā, 

pašvaldības priekšlikums šajā gadījumā bija 
telpu piedāvāšana kopīgas tirdzniecības vie-
tas izveidei Auces pilsētas centrā ar mērķi 
motivēt novada mājražotājus un amatniekus 
izveidot biedrību, lai novada iedzīvotājiem 
un viesiem varētu vienuviet parādīt un dot 
iespēju iegādāties vietējos ražojumus un iz-
strādājumus. 

Tika izvērtēta arī citu novadu pieredze 
šajā jomā. Pašvaldības pārstāvji kopā ar da-
žiem uzņēmējiem devās uz Brocēnu novadu, 
kur šobrīd veiksmīgi darbojas „Saldus un Bro-
cēnu novadu mājražotāju biedrība”, apsaim-
niekojot pašvaldības izveidotu tirdzniecības 
vietu Brocēnu centrā. Tā kā vienai daļai no po-
tenciālajiem mājražotājiem un amatniekiem 
šā brīža darbs ir vairāk vaļasprieks, lai moti-
vētu viņus iesaistīties konkrētajā procesā, 
šiem uzņēmējiem 17.  janvārī sadarbībā ar 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības cen-
tra (LLKC) speciālistiem Biznesa inkubatora 
telpās Aucē tika rīkotas mācības-diskusijas 
„Uzdrīksties un sāc!”. Šajā pasākumā tieši ma-
zajiem mājražotājiem un amatniekiem bija 
iespēja saņemt informāciju par savas saim-
nieciskās darbības reģistrēšanu un iesaistīša-
nos biedrībā. 

Par Tērvetes novadā dibinātās biedrības 
izveidošanas un darbības pieredzi klātesoša-
jiem stāstīja biedrības „Tērvetes mājražotāji un 
amatnieki” valdes locekle Monta Mantrova. 
LLKC speciālistes  – Dobeles nodaļas grāmat-
vedības konsultante Inga Bērmane un uzņē-
mējdarbības konsultante Raimonda Ribikaus-
ka – pastāstīja par nepieciešamajām grāmatve-
dības prasībām biedrības un pašnodarbināto 

personu saimnieciskās darbības reģistrēšanai 
un grāmatvedības kārtošanai. 

Klātesošie mājražotāji un amatnieki vieno-
jās, ka biedrība tiks veidota uz tagadējās Au-
ces kultūrizglītības biedrības „Ausma” pamata, 
kas papildus līdzšinējiem biedrības mērķiem 
savos statūtos iekļāva arī atbalstu mazās uz-
ņēmējdarbības veicināšanai novadā, aicinot 
arī jaunos mājražotājus un amatniekus  – 
potenciālos biedrus  – iesaistīties biedrībā 
kopējam mērķim – izveidot vienotu tirdznie-
cības vietu Auces centrā. Ievērojot iepriekšmi-
nēto, Auces novada dome 23. janvārī apstip-
rināja Auces pilsētas vēsturiskā kioska telpu 
Raiņa ielā 6 piešķiršanu kultūrizglītības bied-
rībai „Ausma” uz vienu gadu. Pašvaldības un 
biedrības „Ausma” kopīgais mērķis ir panākt, 
lai pēc iespējas ērtāk un daudzveidīgāk būtu 
iespējams vienuviet iegādāties novadā ražo-
tus izstrādājumus, un veicināt to atpazīstamī-
bu novadā un ārpus tā robežām.

Potenciālos mājražotājus un amatniekus, 
kuri vēlas iesaistīties biedrībā un piedāvāt sa-
vus izstrādājumus realizācijai, aicinām zvanīt 
biedrības „Ausma” vadītājai Zaigai Vismanei 
pa tālruni 29159059 vai rakstīt e-pastā zaiga-
snams@inbox.lv.

Ilmārs Matvejs, Attīstības nodaļas vadītājs

Ziemas priekus šogad iespējams baudīt 
pēc sirds patikas. Sniegs aicina mazuļus to 
apbrīnot un izpētīt, pārveidot un pārvietot, 
lipināt un savelt, nogaršot un nokrāsot… Kā 
bagātīgās ziemas simbols un draugs bērnus 
pie PII „Vecauce” ik rītu sagaida pašu izveido-
tais sniegavīrs kopā ar ziemeļbriežiem.

Taču 22.  janvārī – Sniega dienā – Vecauces 
parkā pie PII „Vecauce” bērniem ieradās sniega-
vīrs Olafs. Bet jautrā Lapsiņa Ivetiņa no ziemas 
miega pamodināja Lāci, lai arī viņš izbaudītu 
ziemas priekus kopā ar bērniem. Lai arī sals ik pa 
brīdim ieknieba degunā, tas netraucēja baudīt 
ziemas aktivitātes. Bērni izveidoja sniega kalni-
ņu, brauca ar ragavām no kalna, vizināja tajās 
draugus, iepazina hokeja spēles elementus, 

sēžot ragavās, pievilkās ar virvi, zīmēja sniegā, 
slidinājās pa ledus celiņiem. Parku pieskandinā-
ja jautrās bērnu čalas un uzvaras gaviles. Bērni 
vienkārši baudīja ziemas aktivitātes un bija prie-
cīgi. Tika padomāts arī par veselīgiem vēderprie-
kiem: pirms doties baudīt ziemas priekus, bērni 
saņēma enerģijas devai jogurtu „Actimel”, bet 
noslēgumā baudīja siltu tēju.

Ziema turpinās, tādēļ tā jāizmanto, padarot 
ikdienu interesantāku un arī veselīgāku! Snieg-
sim bērniem zināšanas, ka veselīgs un sportisks 
dzīvesveids ir ļoti svarīgs neatkarīgi no gadalai-
ka. Baudīsim ziemas priekus kopā ar bērniem 
uz slēpēm, slidām vai jaukā pastaigā, brienot pa 
sniega kupenām! Būsim veseli un laimīgi!

Sandra Brūna,  PII „Vecauce” skolotāja 

„3td E-GRĀMATU bibliotēka” ir pakalpojums, kas re-
ģistrētajiem pašvaldību publisko bibliotēku lietotājiem 
piedāvā bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā 
ierīcē vai datorā. Šo iespēju Valsts vienotajā bibliotēku in-
formācijas sistēmā nodrošina Kultūras informācijas sistē-
mu centrs sadarbībā ar SIA „Tieto Latvia”.

Arī Auces novada bibliotēka saviem reģistrētajiem lieto-
tājiem piedāvā no jebkuras vietas bez maksas lasīt daudzas 
e-grāmatas tiešsaistē savā mobilajā ierīcē vai datorā.

Šobrīd lasītājiem tiek piedāvāti vairāk nekā 100 apgāda 
„Zvaigzne ABC” izdevumi (lielākoties daiļliteratūra)  – gan lat-
viešu literatūras klasika (Apsīšu Jēkabs, Jānis Ezeriņš u.c.), gan 
mūsdienu autoru darbi, kas ieguvuši lasītāju atzinību, tai skaitā 
Vladimira Kaijaka  romāns „Likteņa līdumnieki ”: „Enijas bize”, 
„Zem Marsa debesīm”, „Nārbuļu dēli” un „Mantinieki”, uz kā bals-
tīts populārais LTV seriāls „Likteņa līdumnieki”; arī kinorežisora 
Aivara Freimaņa romāns „Katls”, Ingunas Baueres biogrāfiskie 
romāni, latviešu fantāzijas un detektīvžanra sacerējumi.

REĢISTRĒŠANĀS
Reģistrēties iespējams vietnē https://3td.lv, kur sākumla-

pas augšējā joslā jāizvēlas iespēja „Reģistrēties”. Reģistrēšanos 
veido divi soļi:

1. Lietotāja datu pārbaude bibliotēkā. Šajā solī no saraksta 
jāizvēlas reģionālais bibliotēku kopkatalogs, kurā lietotājs ir 
reģistrēts, un jāievada bibliotēkas piešķirtais publiskā kata-
loga lietotājvārds un parole, lai sistēmā varētu pārbaudīt, vai 
lietotājs ir reģistrēts kādā no kopkataloga bibliotēkām. Ja lie-
totājam nav piešķirts lietotājvārds vai tas ir aizmirsts, viņam 
nepieciešams sazināties ar savu bibliotēku.

2. Jauna lietotāja reģistrācija. Pēc veiksmīgas lieto-
tājvārda un paroles pārbaudes sistēma parāda personas 
bibliotēkā reģistrētos datus. Šajā solī jāievada derīga e-pa-
sta adrese, kas turpmāk tiks izmantota par lietotājvārdu 
„3td  E-GRĀMATU bibliotēkā”, un jauna parole, ar ko pieslēg-
ties savam „3td E-GRĀMATU bibliotēkas” kontam. Uz ievadī-
to e-pasta adresi sistēma sūtīs paziņojumus un atgādināju-
mus par „3td E-GRĀMATU bibliotēkā” lietošanu.

Pēc veiksmīgas reģistrēšanās un informācijas ievadīša-
nas sistēma nosūta uz ievadīto e-pasta adresi aktivizācijas 
saiti. Atverot nosūtīto saiti pārlūkā, sistēma aktivizē izveido-
to lietotāju, kurš var sākt izmantot autorizētā lietotāja funk-
cijas „3td E-GRĀMATU bibliotēkā”. 

AUTORIZĒŠANĀS
Autorizācija notiek, sākumlapas augšējā joslā izvēloties ie-

spēju „Ienākt”. Šajā sadaļā nepieciešams ievadīt e-pasta adresi 
un paroli, ar ko lietotājs reģistrējies „3td E-GRĀMATU biblio-
tēkā”.

PAROLES ATJAUNINĀŠANA
Ja lietotājs ir aizmirsis savu paroli, iespējams izmantot pa-

roles atgādināšanas funkciju. Sadaļā „Ienākt” jānospiež saite 
„Aizmirsu paroli”, tad jānorāda „3td E-GRĀMATU bibliotēkā” 
reģistrētā lietotāja e-pasta adrese un jānospiež poga „Atjau-
nināt paroli”.

Pēc tam lietotājam uz reģistrēto e-pasta adresi tiks nosūtīta 
saite paroles atjaunināšanai. Atverot nosūtīto saiti pārlūkā, lieto-
tājam tiek piedāvāts ievadīt jauno paroli un veikt tās nomaiņu.

E-GRĀMATU LASīŠANAS NOSACīJUMI
E-grāmatas lasīšanas termiņš ir divas nedēļas, pēc tam 

grāmata vairs nav pieejama lasītājam, jo termiņš netiek pa-
garināts. 

Lasītājs drīkst saņemt vienlaikus lasīšanai ne vairāk kā di-
vas e-grāmatas. 

Informāciju sagatavoja
Auces novada bibliotēka 

Drīzumā durvis vērs Auces vēsturiskais kiosks

E-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē 
vai datorā – bez maksas! 

Sniega diena Vecauces parkā pie PII „Vecauce”

A
ut

or
es

 fo
to

A
ut

or
a 

fo
to

Semināra dalībnieki 

SVARīGI! Ja līdz šim lasītājam nav lietotājvārda un paroles 
e-kataloga izmantošanai, tad lasītājam nepieciešams vērsties 
savā bibliotēkā, lai tos saņemtu!

SVARīGI! Lasītājam nav iespējams saņemt e-grāmatu, ja 
bibliotēkā nav laikus atdotas visas viņam izsniegtās grāmatas.

Sniega diena PII „Vecauce”



Auces Novada Vēstis  nr. 2;  2019. gada 14. februāris 5

Notikumi

Februāra sākumā Auces novada 
 Kultūras centrā pulcējās cilvēki, lai 
piedalītos ārstnieciskās vingrošanas 
pirmajā nodarbībā, ko vadīja fiziote-
rapeite Santa Jankovska. Nodarbības 
tiek rīkotas ESF projektā „Auces novada 
iedzīvotāju iesaistīšana veselības vei-
cināšanas un nostiprināšanas pasāku-
mos” (Nr. 9.2.4.2/16/I/029). 

Kā ziņots iepriekš, Auces novada 
pašvaldība, īstenojot šo projektu, pie-
dāvāja interesentiem nūjošanas nodar-
bības, kas gan lielu atsaucību neguva, 
tādēļ šobrīd notiek ārstnieciskās vin-
grošanas nodarbības, kas varētu ieinte-
resēt vairāk iedzīvotāju.

Nodarbībās tiek veikti muskuļus 
spēcinoši un stiepjoši vingrojumi un 
tehnikas, mīksto audu tehnikas un lo-
cītavu mobilizācijas, līdzsvara un koor-
dināciju treniņi, tādēļ tie piemēroti arī 
cilvēkiem ar veselības problēmām. 

Mūsu ķermeņi ir veidoti kustībai, 
jo tieši tā ir labsajūtas un veselības at-
slēga. Cerams, šī projekta īstenošana 
būs ieguvums dažāda vecuma dalīb-
niekiem. Atcerēsimies  – ārstnieciskās 
vingrošanas nodarbības ir iespēja būt 
kopā, komunicēt ar citiem cilvēkiem, 
sportojot labi pavadīt laiku un uzlabot 
savu veselību. Nodarbības tiek  plānotas 
pirmdienās, taču dažādu iemeslu dēļ 
nodarbību laiki var tikt mainīti.

 Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste 

19  gadus mūsu pusē ziemā tiek rī-
kotas zemledus makšķerēšanas sacen-
sības. Aizvadītajā sestdienā tās notika 
Īles pagasta Ružu ezerā, kur gan indivi-
duāli, gan komandās pavisam piedalī-
jās 35 dažāda vecuma dalībnieki, kas ir 
patiesi daudz. 

Pagājušā gadā un arī šogad sacensī-
bu vietai bija izvēlēts tieši Ružu ezers, 
taču ikreiz gan sacensības, gan rezul-
tāti ir ļoti atšķirīgi un interese par tām 
turpina pieaugt. Aizvadītā sezona esot 
bijusi ļoti veiksmīga  – ikviens sacensī-
bu dalībnieks ticis pie zivs, taču šoreiz 
līdz dienas vidum no ezera nebija vēl 
izvilkta neviena! Sociālajos tīklos jau 
tika par to spriests, par iemeslu no-
rādot zivju slāpšanu un tumšo ezeru 
zem sniega. Pēc tam, kad bļitkošana 
bija beigusies, sākās sacensības āliņģu 

ātrurbšanā, un līdzšinējie rekordi at-
kal tika pārspēti! Lielākoties dalībnie-
ki startēja grupās. Pavisam sacensībās 
piedalījās 35  dalībnieki gan no Auces 
novada, gan Saldus, Bikstiem, Naudī-
tes, Dobeles un Tērvetes. 

Kad sacensību beigās bija jāapbal-
vo labākie „copmaņi”, izrādījās, ka vie-
nīgais ieguvējs ir Zigmārs Bružus no 
Tērvetes, kurš no āliņģa izvilka 0,3  kg 
lielu 1.  vietas lomu, par ko citkārt liela 
 prieka, iespējams, nebūtu, taču šoreiz 
tas bija nozīmīgs guvums visai koman-
dai. 

Ledus urbšanā labākos rezultātus 
sasniedza Artis Kalniņš no Vītiņiem, aiz 
sevis atstājot Normundu Danbergu no 
Īles un Jāni Žukovski no Vītiņiem. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Vēl pagājušā gada beigās Bēnes 
vidus skolas 6.  klases skolēni piedalījās 
mācību ekskursijā pie konditorejas iz-
strādājumu mājražotājas Ingas Eglītes. 
Skolēni ieguva informāciju par sava no-
vada mājražotājas uzņēmumu, uzzināja 
konditoram nepieciešamās zināšanas un 
prasmes, iepazina uzņēmuma darba aps-
tākļus. 

Praksē skolēni iejutās konditora profesi-
jā un izmēģināja savas prasmes, cepot, gar-
nējot kūkas un apgūstot, kā: 

• orientēties konditorejas izstrādājumu 
receptūrās; 

• noteikt izejvielu kvalitāti;
• sagatavot izejvielas un pusfabrikātus 

ražošanai;
• gatavot pildījumus un apdares mate-

riālus;
• ievērot higiēnas un produktu apstrā-

des prasības;

• gatavot un noformēt konditorejas 
izstrādājumus – kūkas;

• strādāt ar konditorejas aprīkojumu.
Iepazīstot šo uzņēmumu un kondi-

tora profesiju, skolēni ieguva papildu 
zināšanas mājturībā, sociālajās zinībās, 
ekonomikā, dabaszinībās un karjeras 
veidošanai nepieciešamās vispārīgās 
pamatprasmes: komunicēt, strādāt ko-
mandā, piemēroties dažādām situāci-
jām, strādāt patstāvīgi, risināt prob-
lēmas, ievērot drošību un uzvedības 
kultūru. 

Mācību ekskursija tika rīkota ESF 
projekta „Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēs” 
(Nr.  8.3.5.0/16/I/001) KAA pasākumā 
„Manas iespējas durvis”. 

Aina Ļāščenko, 
Bēnes vidusskolas 6. klases 

audzinātāja 

Novadā notiek ārstnieciskās vingrošanas 
nodarbības

Gandrīz piepildījās teiciens „Ne asakas!”

Bēnes  vidusskolas skolēni pie mājražotājas 
Ingas Eglītes 

A
ut

or
es

 fo
to

A
ut

or
es

 fo
to

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
fo

to
al

bu
m

a 

Pirmās ārstnieciskās vingrošanas nodarbības dalībnieki 

Zemledus makšķerēšanas sacensību dalībnieki pacietīgi gaida lomu

  Mācību ekskursijas dalībnieki 

Februārī un martā nodarbības 
plā notas 4., 11., 18. un 25.  datumā 
plkst.13.00. Precizējoša informācija 
par nodarbībām būs pieejama novada 
mājas lapā www.auce.lv un novada in-
formatīvajā izdevumā, tādēļ aicinām 
arī turpmāk sekot novada aktualitātēm!



6 Auces Novada Vēstis  nr. 2;  2019. gada 14. februāris

Notikumi

Kopš mācību gada sākuma pagājuši 
jau pieci mēneši, tādēļ varam izvērtēt 
skolēnu fizisko un veselības stāvokli. 

Septembrī mūsu skolas bērniem spor-
ta stundas notika stadionā, kur  viņi skrēja, 
lēca un meta, nodarbojās ar vieglatlētiku 
un spēlēja futbolu. Jau pirmās nodarbības 
parādīja, kurš vasaru pavadījis virtuāli un 
kurš, saprātīgi domājot par savu veselības 
un garīgo stāvokli,  – fiziskajās aktivitātēs 
svaigā gaisā. Mūsu skolā pieejami dažādi 
sporta veidi 24  stundas diennaktī: trena-
žieri, ielu vingrošanas komplekss, dažādas 
sporta spēles multifunkcionālajā sporta 
spēļu laukumā un pludmales volejbola 
laukumā, veloparks.  

Oktobrī, novembrī un decembrī spor-
ta stundās trenējām vispārējo fizisko sa-
gatavotību un spēlējām dažādas sporta 
spēles. Visām vecuma grupām mūsu skolā 
ir pieejami sporta pulciņi, kuros nodarbo-
ties ar basketbolu, handbolu, notiek volej-
bola un florbola, arī galda tenisa treniņi, 
ir iespēja palauzīt galvu dambretes spēlē. 
Sportiskās aktivitātes Auces vidussko-
las bērniem ir daudz un dažādas, bet šo 
bezmaksas iespēju varētu izmantot daudz 
vairāk skolēnu nekā šobrīd.

Olimpiskajā dienā visa skola pieda-
lījās kopējā vingrošanā un sagatavojās 
stundām ar modru garu.

Futbols
Septembra vidū mūsu sadraudzības 

pilsētiņā Skaistgirē, Lietuvā, notika futbo-
la festivāls skolēniem no 3. līdz 5.  klasei. 
Mūsu skolu pārstāvēja četras komandas ar 
ļoti labiem panākumiem  – divās vecuma 
grupās ieguvām pirmās vietas, un vēl di-
vas komandas ieguva otro un trešo vietu. 
Mūsu zēni lietuviešiem nezaudēja nevie-
nu spēli. Par labo sniegumu jāizceļ E. Toks, 
L. Kulbis, R. Breiers, R. Dauksts, M. Ozoliņš, 
V. Grots, M. Vegners, E. Čampers, R. Bezde-
līga, P.  Aļeksejevs, K.  Bārzdiņš, D.  Briņķis, 
A. Zujevs u.c.

18.  septembrī Dobeles stadionā noti-
ka starpnovadu sacensības futbolā vecā-
kās grupas zēniem un meitenēm. Auces 
komandām veicās ļoti labi  – tika iegū-
tas godalgotas vietas. Meitenes kļuva 
čempiones, bet zēni ieguva otro vietu.

Pirmā vieta  A.  Margai, U.  Salmiņai, 
K. Markevičai, K. Gerasimjonokai, K. Stolai, 
M.  Ādmīdiņai, D.  Eversonei, M.  Kalniņai, 
D. Krūmiņai un trenerei Aijai Zeltiņai.

Zēnu komandu pārstāvēja un otro vie-
tu ieguva L. Uļskis, M. Sarcevics, R. Grand-
bergs, K.  Ņeverovskis, E.  Barakausks, 
A. Stončus, K. Sproģis, E. Rektiņš un trene-
ris Uldis Arājs.

Rudens kross 
Tērvetes novadā rīkotajā krosā Augst-

kalnē mūsējie arī parādīja labus rezultātus, 

kas summā ļāva iegūt pirmo vietu Ditai 
Krūmiņai 1000 m skrējienā meitenēm (ve-
cuma grupa 8.–9.  klase). Tajā pašā grupā 
meitenēm sudraba medaļu ieguva Kima 
Megija Staņislavska, bet trešo vietu  – 
Anna Šneidere. Tātad šajā vecuma grupā 
viss pjedestāls – Auces vidusskolas meite-
nēm! Daudzu dalībnieku spēcīgā sacensī-
bā trešā vieta Renāram Andiņam (vidējās 
grupas vecumposms zēniem). Novēlēsim 
visiem mūsu skolēniem spēcīgas, ātras 
kājas sportā un arī citos darbos!  
   
Minihandbols

Pēdējos gados ļoti populārs ir mini-
handbols, ko spēlē gados jaunākie hand-
bolisti. Samazinātā laukumā spēlē četri 
spēlētāji un vārtsargs. Arī mūsu jaunie 
sportisti iecienījuši šo sporta veidu. Tre-
neru Ulda Arāja un Laura Špela vadībā 
tiek apgūtas prasmes, kas devušas labus 
rezultātus Latvijas sacensībās. Novembrī 
Latvijas 72. skolu spartakiādes sacensībās 
Dobelē piedalījās četras mūsu koman-
das dažādās vecuma grupās. Ļoti spēcīgā 
sāncensībā 2008. gadā dzimušiem un jau-
nākiem zēniem mūsu skolas handbolisti 
ieguva pirmo vietu. Spartakiādē piedalī-
jās komandas no Rīgas, Ogres, Dobeles, 
Salaspils, Jūrmalas, Augstkalnes un Meži-
niekiem. Auces skolu godam pārstāvēja 
vārtsargs Ričards Bezdelīga un spēlētāji: 
Patriks Aļeksejevs, Edvards Toks, Lauris 
Kulbis, Markuss Ozoliņš, Rūdolfs Dauksts, 
Roberts Breiers, Dāvis Grābens.

Pirmā vieta šajā turnīrā arī 6. klases ve-
cuma grupas sportistiem: Jānim Zeltiņam, 
Linardam Reitmanim, Renāram Aļekseje-
vam, Kristianam Aļeksejevam, Danielam 
Rektiņam, Aleksim Zujevam.

2007.  gada dzimušo zēnu grupā finā-
lā nepārspējami bija Auces minihandbo-
listi – visās trijās grupās par čempioniem 
kļuva tikai Auces vidusskolas sportisti. 
Šajā grupā tie ir: Patriks Aļeksejevs, Kris-
ters Bārzdiņš, Deivijs Briņķis, Lauris Kulbis, 
Juris Sarcevics, Dilans Staņislavskis.

Pagājušā gada 27.  decembrī mūsu 
četras komandas piedalījās Rīgas 
Starptautiskajā minihandbola turnīrā 
Olimpiskajā centrā. Ar mainīgām sekmēm 
cīnījās visas komandas. Vietas šajā tur-
nīrā netika dalītas, bet mūsu komandas 
sacentās godam un pierādīja, ka neesam 
sliktāki par igauņiem un lietuviešiem. Ar 
nepacietību gaidām minihandbolistu jau-
nos startus un panākumus.

Basketbols
Aizvadītā gada novembrī un decembrī 

un šī gada janvārī Dobelē notika basket-
bols. Šajās sacensībās piedalījās  Auces 
komandas, kuras rādīja diezgan labu 
spēli, kas ļāva mājup vest kausus un dip-
lomus. Lūk, arī rezultāti: vecākajā grupā 

gan zēniem, gan meitenēm – trešā vieta. 
Auces komandas sastāvs: Agnis Stončus, 
Kaspars Sproģis, Emīls Barakausks, En-
dijs Rektiņš, Anrijs Paplovskis, Roberts 
Ginters, Sentis Rutkis, Lauris Uļskis, Ralfs 
Grandbergs, Kristers Ņeverovskis. Mei-
teņu komandu pārstāvēja M.  Ādmīdiņa, 
A. Zīle, A. Marga, U. Salmiņa, K. Markeviča, 
K.  Gerasimjonoka, D.  Eversone, K.  Staņis-
lavska, Z. Jadčenko. 

6.–7. klašu grupā rezultāts bija līdzvēr-
tīgs vecākās grupas basketbolistu snie-
gumam, jo mūsu spēlētāji un spēlētājas 
ieguva trešo vietu. Komandās spēlēja: 
Estere Gristiņa, Lāsma Pikaraucka, Sa-
manta Keita Stončus, Marta Dirko, Liene 
Ilze Valtere, Keita Berovska, Sāra Baltutīte, 
Samanta Staņislavska, Ieva Šneidere, Jā-
nis Žukovskis, Reinis Briģis, Linards Reit-
manis, Roberts Šaumanis, Kristiāns Aļek-
sejevs, Renārs Aļeksejevs, Roberts Hugo 
Grīnfelds un Adrians Gangnuss.

5. klašu grupā mūsu jaunie basketbo-
listi – gan zēni, gan meitenes – ar pārlieci-
nošām uzvarām visās spēlēs ieguva pirmo 
vietu. Sumināsim mūsu jaunos čempio-
nus: Dārtu Margu, Zani Ensiju Ģērmani, 
Aneti Žvibuli, Enniju Ādmīdiņu, Anitu An-
dželu Labanausku, Evelīnu Rēziju Kirfu, 
Lildī Liekniņu, Evelīnu Stanku, Samantu 
Nelliju Zošu, Karīnu Brahmani, Lauri Kul-
bi, Juri Sarcevicu, Deiviju Briņķi, Kristeru 
Bārzdiņu, Dilanu Staņislavski un Ralfu Gra-
si! Basketbola komandas trenēja skolotāji 
Aija Zeltiņa, Uldis Arājs un Lauris Špels.

Sporto visa klase
2018./2019.  mācību gadā mūsu skola 

joprojām piedalās Latvijas Olimpiskās 
komitejas rīkotajā projektā „Sporto visa 
klase”. Projekta mērķis ir novērtēt skolē-
nu fizisko un mācību izaugsmi – skolē-
nam nedēļā ir sports katru darba dienu, 

tas ir, piecas reizes pēc speciāli izveidotas 
programmas. Programmā ietverta gan 
vispārīgā fiziskā sagatavotība, gan sporta 
spēles un stafetes, gan nodarbības svaigā 
gaisā ārpus telpām. Šogad projektā trešo 
gadu piedalās 5.a klase kopā ar audzinā-
tāju Ingu Eglīti un 5.b klase ar audzinātāju 
Janu Smilu. 

Jau projekta sākumā ir redzami pirmie 
rezultāti  – bērni kļuvuši daudz spēcīgā-
ki, enerģiskāki, veselīgāki un laimīgāki. 
Sporta rūdījums viņiem palīdzēs gan 
mācībās, gan ikdienā. Pavisam abas kla-
ses sportos četrus gadus, un mums būs 
unikāla iespēja redzēt viņu izaugsmi un 
salīdzināt ar skolēniem, kuriem sports 
būs tikai divas reizes nedēļā. Iepriekš tika 
nosaukti gan Latvijas skolu spartakiādes 
čempioni tieši no šīm klasēm, gan starp-
novadu uzvarētāji meitenēm un zēniem 
basketbolā, gan 3.  klasēm minihandbo-
lā. Šāds projekts nebūtu iespējams bez 
pašvaldības atbalsta, jo skolotāju algas un 
vajadzīgo transportu apmaksā Auces no-
vada pašvaldība. Mūsu sponsori ir arī SIA 
„Sportland” un „Nike”, VAS „Latvijas dzelz-
ceļš”, Latvijas Futbola federācija, Latvijas 
Florbola federācija un vietējais sponsors – 
SIA „EK Auce” (Aija un Gints Vežuki).

Paldies visiem vecākiem, skolotājiem, 
draugiem, radiem, kuri atbalsta mūsu sko-
las sportistus un gādā par viņu iespējām 
apmeklēt treniņus, braukšanu uz sacensī-
bām un labsajūtu! Liels paldies arī Auces 
novada pašvaldībai par atbalstu un spor-
ta dzīves kvalitātes attīstīšanu pilsētā un 
 Auces vidusskolā! Paldies sporta skolotā-
jiem Aijai Zeltiņai, Uldim Arājam un raksta 
autoram Laurim Špelam!

Laimīgu, veselīgu un sportiskiem 
panākumiem bagātu 2019. gadu!

Lauris Špels,
 sporta skolotājs

Janvārī Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) saņēma zva-
nu no satraukta bērna, kurš stāstīja, ka 
dzīvoklī aizdedzies putekļsūcējs, ko viņš 
nodzēsis. Notikuma vietā ugunsdzēsē-
ji glābēji konstatēja, ka daudzdzīvokļu 
mājas dzīvoklī putekļsūcējā bija gruzdē-
juši putekļi un atkritumi. 10 gadus vecais 
bērns, viens atstāts dzīvoklī, ugunsgrēku 
bija apdzēsis un dūmojošo putekļsūcēju 
iznesis kāpņutelpā. 

Tikai bērna pareiza rīcība, atvienojot 
putekļsūcēju no elektrības un piezvanot uz 
112, visticamāk, pasargāja viņu no saindēšanās 
ar dūmiem vai pat izglāba viņa dzīvību. 

VUGD aicina vecākus ar saviem bērniem 
pārrunāt, kā rīkoties dažādās bīstamās 
situācijās. Vecāki nedrīkst paļauties tikai uz 

izglītības iestādēm, kas sniedz vispārīgu 
pamatinformāciju, jo katram bērnam ir 
svarīgi saprast, kā šīs iegūtās zināšanas 
izmantot praksē savā mājoklī. Piemēram, 

bērnam redzamā vietā mājoklī var novietot 
zīmīti ar vecāku, vecvecāku, brāļu vai māsu, 
vai 112 tālruņa numuru, uz kuriem zvanīt, ja 
notikusi nelaime. Satraukumā ne tikai bērni, 
bet arī pieaugušie var aizmirst tālruņa nu-
murus, ko parasti atceras bez grūtībām. Bēr-
nam ir jāizstāsta, pie kuriem kaimiņiem viņš 
var vērsties pēc palīdzības, kuri viņu ielaidīs 
savā mājoklī un piezvanīs vecākiem. Vienlai-
kus bērns ir jāiedrošina neslēpt savas rīcības 
sekas, jo bērni, baidoties no soda, bieži iz-
vēlas noslēpt savu nodarījumu, tādējādi pa-
kļaujot sevi un citus briesmām, jo par noti-
kušo laikus netiek paziņots ugunsdzēsējiem 
glābējiem uz tālruņa numuru 112.

Vecākiem ar bērniem nepieciešams pār-
runāt savas ģimenes drošības plānu, kas iet-
ver vienošanos par rīcību, ja mājoklī izceļas 

ugunsgrēks, katra ģimenes locekļa izkļūšanu 
no mājokļa telpām, iespējamo darbību, ja iz-
kļūšana nebūs iespējama utt. Kopā ar bērniem 
jāuzzīmē sava mājokļa plāns un ceļi, kā iespē-
jams izkļūt no katras mājokļa telpas. Lai nosti-
prinātu bērna zināšanas par potenciālo rīcību, 
ja mājoklī izceļas ugunsgrēks, ugunsdzēsēji 
glābēji aicina izspēlēt iespējamo taktiku – ar aiz-
vērtām acīm izrāpot no mājokļa, lai pārliecinā-
tos, ka naktī bērns spēs orientēties telpā. 

VUGD aicina vecākus būt atbildīgiem un 
parūpēties, lai bērni zinātu, ko darīt, ja mā-
joklī izceļas ugunsgrēks, jo no tā ir atkarīga 
ģimenes locekļu veselība un dzīvība!

Vairāk informācijas pa tālruni 67075854 
vai e-pastā prese@vugd.gov.lv. 

VUGD Prevencijas un sabiedrības
 informēšanas nodaļa

Sporta aktualitātes Auces vidusskolā

Runājiet ar bērniem par rīcību ugunsgrēka gadījumā

Fo
to

 n
o 

A
uc

es
 v

id
us

sk
ol

as
 fo

to
al

bu
m

a

Latvijas skolu 72. spartakiādes uzvarētāji kopā ar sporta skolotājiem



Auces Novada Vēstis  nr. 2;  2019. gada 14. februāris 7

Notikumi

 AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ
(Rita Barona, tālrunis 26168132) 
 20.  februārī plkst.  18.30 Smaržas bur-

vības meistarklase  – dabīgo smaržu gatavoša-
na apzinātai sievišķībai. Ievadā par ēterisko eļļu 
būtību un enerģiju. Iespēja praktiski pagatavot 
individuālo smaržas aromātu.

Meistarklases vadītāja –  aromterapeite  Agri ta Jē-
ruma. Vairāk informācijas https: //www.facebook.com/
smarzasburviba/. Dalības maksa: 15 EUR. Lūgums 
iepriekš pieteikties līdz 15.  februārim pa tālruni 
26168132 vai e-pastā rita.barona@kultura.auce.lv.
 Līdz 22. februārim darba dienās no 

plkst. 9.00 līdz plkst. 17.00 apskatāma Medību 
trofeju izstāde.
 26. februārī plkst. 16.00 Auces Pensio-

nāru biedrības sapulce. 
 27. februārī plkst. 17.00 animācijas fil-

ma bērniem. Ieejas maksa: 1 EUR.  
Plkst. 19.00 režisoru Olafa Okonova un Guni-

tas Grošas latviešu spēlfilma, piedzīvojumu stāsts 
visai ģimenei „Vecā dārza noslēpums.” Ieejas mak-
sa: 3 EUR. Biļetes pieejamas pirms filmu seansa.
 2. martā plkst. 17.00 Vidējās paaudzes 

tautas deju kolektīvu festivāls-konkurss „Auces 
vārda dienas kauss 2019”. Ieejas maksa: 1 EUR.
 No 7. marta līdz 5. aprīlim divu mākslinie-

ču kopdarbs-izstāde „Kaislības? Ne tikai...” – glezno-
tājas, grafikas dizaineres Daces Runčas košās glez-
nas un Ineses Līnes sievišķīgais porcelāns. Izstāde 
pieejama no pirmdienas līdz ceturtdienai, no 
plkst. 9.00 līdz 17.00, un pasākumu laikos. 
 9. martā izstāžu apvienības „Panna” izrā-

de „Tāda es esmu” ar aktrisi Zani Daudziņu gal-
venajā lomā  – komiski nopietns mēģinājums 
latviešu sievietes pašapziņas paaugstināšanai. 
Ieejas maksa: 8,10,12  EUR. Biļetes pieejamas 
iepriekšpārdošanā www.bilesuparadize.lv un 
 Kultūras centrā. 
 12. martā plkst. 18.30 sarunu cikla „Sep-

tiņas sirds sarunas” tēma „Kā tērēt savu enerģiju 
lietderīgi”. Dalības maksa: 10 EUR. 
 12.  martā no plkst.  10.00 līdz 

plkst.  13.00 Asinsdonoru diena. Līdzi jāņem 
personu apliecinošs dokuments (pase vai ID 
karte) un nepieciešams bankas konta numurs.
 25. martā plkst. 18.00 Auces stacijas lau-

kumā piemiņas brīdis komunistiskā genocīda 
upuriem.
 29. martā plkst. 11.00 Latvijas Leļļu te-

ātra izrāde divos cēlienos „Naksitrallīši” “(Eno 
Rauds). Režisore: Laura Čaupale. Izrāde ieguvusi 
„Spēlmaņu nakts 2017/2018” balvu nominācijā 
„Gada izrāde bērniem”. Ieejas maksa: 3 EUR. Biļe-
tes pieejamas iepriekšpārdošanā.
 29.  martā plkst.  18.00 Nacionālo 

bruņoto spēku tubu kvarteta koncerts „VIVA 
LA T(R)UBADŪRI”.  Ieeja:  BEZMAKSAS.

Precizējoša un aktuāla informācija par 
pasākumiem pieejama http://www.auce.lv/
kultura/pasakumi-visi/ vai  e-pastā kultura@
kultura.auce.lv,vai pa tālruni 26168132.

BĒNES TAUTAS NAMĀ
(Ingrīda Rozenfelde, tālrunis 28295001)
 24. februārī plkst. 16.00 Latvijā iemīļotā 

aktiera, režisora, dziesmu autora un izpildītāja 
Vara Vētras koncerts „Viena mirkļa dēļ”. Ieejas mak-
sa: 7 EUR, skolēniem – 3 EUR. Paldies ikvienam, kurš 
jau izvēlējies vai vēl izvēlēsies būt koncertā un 
kopā baudīt īpašo mākslinieka starojumu!
 10. martā plkst. 16.00 sievišķīga roman-

tika, ziedi, skaisti tērpi un mūzika seno balles deju 
grupas „Magnolija” koncertā „Vīnes kafija, valši un 
Zahertorte”. Cēsu „Magnolija” ceļos laikā un tel-
pā uz 19. gadsimtu, kad katru dienu tika rīkotas 
simtiem balles Eiropā, un tās bija kā pasaka – ele-
gance, grācija, izsmalcinātība, arī koķetērija, kurā 
dāmas čaukstošos krinolīnos, kungi frakās līksmi 
dejo polonēzes, kadriļas, polkas un, protams, val-
šus, jo sākas valša zelta laikmets. Pēc koncerta – 
čalošana, Zaherkūkas un Vīnes kafijas baudīšana. 
Mīļi gaidītas ne tikai daiļās dāmas, bet arī galan-
tie kungi! Ieejas maksa: 1  EUR. Lūdzam pieteikt 
savu dalību sarīkojumā I. Rozenfeldei pa tālruni 
28295001 līdz 7. martam! 
 15.  martā plkst.  16.00 animācijas filma 

ģimenei „Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi”.  Reži-
sors: Edmunds Jansons.  Ieejas maksa:  2 EUR.

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ 
(Dace Čunka, tālrunis 26566440) 
Līdz 28. februārim Auces vidusskolas skolē-

nu radošo darbu izstāde „Radoši akcenti”. 
 24. februārī plkst. 13.00 Vadakstes ama-

tierteātra „Vadakste” izrāde „Tēva meitas” (Dansko-
vīte). Ieeja: BEZMAKSAS. 
 23.  martā plkst.  18.00 deju koncerts 

 „Dejotprieks”.  Ieeja:  BEZMAKSAS.

UKRU TAUTAS NAMĀ
(Gunta Razdovska, tālrunis 67329236) 
 No 4. februāra līdz 28. februārim bērnu 

radošās studijas „Pienenīte” darbu izstāde.
 9.  martā plkst.  18.00 Sieviešu dienas 

no skaņā Bukaišu amatierteātra izrāde „Sievietes 
mīlas ieroči” (Rutku Tēvs). Režisore: Zane Grīsle. 
 Ieeja: BEZMAKSAS.

VīTIŅU TAUTAS NAMĀ 
(Raisa Adamaite, tālrunis 25976679) 
 16. februārī plkst. 19.00  „POP-IELA”.

VECAUCES EV. LUT. BAZNīCĀ 
(Māris Druva, tālrunis 28849204)
 4. martā plkst. 18.00 Auces vārda dienas 

svinības kopā ar leģendāro komponistu Mārtiņu 
Braunu, jaukto kori „Auce” un Dobeles sieviešu 
kori „Vizma”, un citiem viesiem. No plkst.  16.00 
baznīcā muzicēs Igors un Alberts Semuškini. Pa-
sākumā M. Druvas ideju, stāstu un pasaku krāju-
ma „Depresija un vilciens” prezentācija. Ieeja: par 
ziedojumiem baznīcas remontdarbiem. 

* Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas 
maksu var tikt precizēta afišās un novada mājaslapā.

3.  janvārī plkst. 21.45 pašvaldības policijā 
saņemta informācija, ka kādam dzīvoklim daudz-
dzīvokļu namā Vītiņu ielā, Aucē, salauztas durvis. 
Ierodoties norādītajā vietā, policijas darbinieki kon-
statēja, ka durvis nav bojātas, bet zvanījusī persona 
gribējusi policijai nodot informāciju par citiem cil-
vēkiem. Ar zvanījušo personu tika veiktas pārrunas.

4. janvārī plkst. 16.48 pašvaldības policijā sa-
ņemta informācija par svešas personas atrašanos 
kādā daudzdzīvokļu nama kāpņutelpā Vītiņos. 
Uz norādīto vietu izbrauca policijas darbinieki un no-
skaidroja, ka kāpņutelpā patiesi atrodas vīrietis, kurš 
tur nedzīvo. Vīrietis paskaidroja, ka ir pakritis, sasities 
un ienācis sasildīties, un mediķu palīdzība viņam ne-
esot nepieciešama. Policija noskaidroja vīrieša per-
sonību un nogādāja viņu dzīvesvietā Vītiņu pagastā.

4.  janvārī plkst.  20.30 tika izteikts brīdi-
nājums personai, kura pa Raiņa ielu, Aucē, ne-
pietiekamas redzamības apstākļos pārvietojās 
ar velosipēdu bez ieslēgta gaismas luktura un 
gaismu atstarojošās vestes vai cita apģērba ar labi 
saskatāmiem, gaismu atstarojošiem elementiem. 

7.  janvārī par gājēju ietvju neattīrīšanu no 
sniega atbilstoši pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem izteikti brīdinājumi divām fiziskām per-
sonām un vienai juridiskai personai. 

7.  janvārī plkst.  18.15 pašvaldības policijas 
darbinieki saņēma informāciju par guļošu cilvēku uz 
ielas brauktuves A. Brigaderes ielā, Aucē. Uz norādī-
to vietu izbrauca pašvaldības policijas darbinieki un 
konstatēja, ka persona atrodas alkohola reibumā, 
rīcībnespējīgā stāvoklī. Pārbaudot alkohola koncen-
trāciju personas izelpā ar alkometru, tika konstatēta 
3,61  promile. Par konkrēto pārkāpumu policija uz-
rakstīja administratīvā pārkāpuma protokolu, un per-
sona tika nogādāta savā dzīvesvietā Vītiņu pagastā.

8.  janvārī pašvaldības policijas darbinieki, 
braucot pa ceļu Auce–Ķevele, ievēroja bīstami iz-
slīdējušu baļķi no kādas kravas automašīnas. Kra-
vas automašīna tika apturēta, un policija informē-
ja par bīstamo situāciju transportlīdzekļa vadītāju. 

8. janvārī plkst. 12.30 Vītiņu pagasta iedzīvo-
tāja informēja par viņas mājsaimniecībā pieklīdušu 
svešu suni un lūdza policijas darbiniekiem palīdzēt 
noskaidrot tā īpašnieku. Diemžēl sunim nebija mik-
ročipa, tādēļ nekādas ziņas par tā īpašnieku neizde-
vās noskaidrot. Suns tika ievietots pagaidu mītnē.

8.  janvārī plkst. 18.20 pašvaldības policijā tika 
saņemta informācija par nepiederošu personu atraša-
nos kādā dzīvoklī Lielauces pagastā. Uz norādīto vietu 
izbrauca pašvaldības policijas darbinieki, veica pārru-
nas ar sastaptajām personām un situāciju atrisināja.

10. janvārī plkst. 18.40 saņemta informācija, 
ka telpā, kurā izvietots SEB bankas bankomāts, 
Aspazijas laukumā, Aucē, atrodoties jaunieši, kuri 
radot nekārtības. Ierodoties norādītajā vietā, poli-
cijas darbinieki nevienu personu nesastapa.

11.  janvārī izteikts brīdinājums auto vadī-
tājam par Ceļu satiksmes noteikumos noteiktās 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu prasību ne-
ievērošanu Baznīcas ielā, Aucē.

11. janvārī plkst. 20.25 saņemta informācija 
par guļošu vīrieti pie kādas ēkas Raiņa ielā, Aucē. 
Norādītajā vietā ieradās pašvaldības policijas dar-
binieki. Atrastā persona paskaidroja, ka vairāki citi, 
nepazīstami cilvēki esot viņam nodarījuši miesas 
bojājumus, bet no medicīniskās palīdzības attei-
cās. Persona tika nogādāta dzīvesvietā.

12.  janvārī izteikts brīdinājums autovadītā-
jam par Ceļu satiksmes noteikumos noteikto ap-
stāšanās un stāvēšanas noteikumu prasību neie-
vērošanu Raiņa ielā, Aucē.

12. janvārī plkst. 18.30 izteikts brīdinājums 
personai, kura pa Raiņa ielu, Aucē, nepietiekamas 
redzamības apstākļos pārvietojās ar velosipēdu 
bez ieslēgta gaismas luktura un gaismu 
atstarojošās vestes vai cita apģērba ar labi saskatā-
miem, gaismu atstarojošiem elementiem. 

14. janvārī plkst. 17.00 saņemta informācija 
par klaiņojošu suni Smilšu ielā, Bēnē. Norādītajā 
vietā ieradās pašvaldības policijas darbinieki, bet 
nevienu klaiņojošu suni tur neredzēja.

15. janvārī plkst. 21.00 Raiņa ielā, Aucē, tika 
aizturēta persona, kura sabiedriskā vietā lietoja 
alkoholiskos dzērienus. Par šo rīcību tika uzrakstīts 
administratīvā pārkāpuma protokols.

17.  janvārī plkst.  17.15 pa tālruni tika sa-
ņemta informācija par kanalizācijas akā iekritušu 
suni Smilšu ielā, Bēnē. Uz norādīto vietu izbrauca 
pašvaldības policijas darbinieki un pārliecinājās 
par informācijas patiesumu. Kopā ar VUGD darbi-
niekiem suns tika izcelts no akas un ievietots paš-
valdības policijas transporta līdzeklī. Tālāk suns tika 
nogādāts Jelgavā, LLU VMF dzīvnieku patversmē, 
kur speciālisti tam sniedza nepieciešamo palīdzību.

19.  janvārī izteikts brīdinājums autovadītā-
jam par Ceļu satiksmes noteikumos noteikto ap-
stāšanās un stāvēšanas noteikumu prasību neie-
vērošanu Miera ielā, Aucē.

19.  janvārī plkst.  19.00 izteikts brīdinā-
jums personai, kura pa Baznīcas ielu, Aucē, ne-
pietiekamas redzamības apstākļos pārvietojās 
ar velosipēdu bez ieslēgta gaismas luktura un 
gaismu atstarojošās vestes vai cita apģērba ar labi 
saskatāmiem, gaismu atstarojošiem elementiem. 

21. janvārī saņemta informācija par pames-
tu, neaprūpētu suni un kaķi kādā mājsaimniecībā 
Bēnes pagastā. Policijas darbinieki noskaidroja 
personas, kurām vajadzētu uzņemties minēto 
dzīvnieku aprūpi, un veica pārrunas ar tām. Tika iz-
skaidroti dzīvnieku īpašnieku pienākumi un atbil-
dība. Pēc dažām dienām tika saņemta informācija, 
ka dzīvnieki tiks nogādāti dzīvnieku patversmē.

21. janvārī plkst. 20.00 saņemta informācija 
par notiekošu konfliktu starp vairākām personām 
Raiņa ielā, Aucē. Uz norādīto vietu izbrauca polici-
jas darbinieki, bet nevienu personu tur nesastapa. 

23.  janvārī plkst.  18.35 un 18.55 izteikts 
brīdinājums personām, kuras pa Baznīcas ielu, 
Aucē, nepietiekamas redzamības apstākļos pār-
vietojās ar velosipēdiem bez ieslēgtiem gaismas 
lukturiem un gaismu atstarojošām vestēm vai 
citiem apģērbiem ar labi saskatāmiem, gaismu 
atstarojošiem elementiem. 

25. janvārī izteikts brīdinājums diviem auto-
vadītājiem par Ceļu satiksmes noteikumos no-
teikto apstāšanās un stāvēšanas noteikumu prasī-
bu neievērošanu Miera ielā, Aucē.

25. janvārī plkst. 11.00 saņemta informācija 
par nama iedzīvotāju domstarpībām Liepu ielā, 
Vītiņos. Uz norādīto vietu izbrauca policijas dar-
binieki un konstatēja, ka domstarpības radušās 
atkritumu izmešanas dēļ neatļautā vietā. Ar per-
sonām tika veiktas pārrunas un izskaidrotas paš-
valdības saistošo noteikumu prasības.

28. janvārī plkst. 12.15 saņemta informāci-
ja par rīcībnespējīgu personu alkohola reibumā 
Bēnē, Līdumu ielā. Uz norādīto vietu izbrauca 
policijas darbinieki un konstatēja, ka cienījama ve-
cuma vīrietis pakritis uz ielas braucamās daļas un 
nevar patstāvīgi piecelties un paiet. Policijas darbi-
nieki personu nogādāja tās dzīvesvietā.

29.  janvārī izteikti brīdinājumi trijām fiziskām 
personām un vienai juridiskai personai par gājēju iet-
vju neattīrīšanu no sniega atbilstoši pašvaldības sais-
tošajiem noteikumiem Raiņa un Skolas ielās, Aucē.

29. janvārī izteikts brīdinājums juridiskai per-
sonai par tirdzniecību Baznīcas ielā, Aucē, bez paš-
valdības izsniegtas atļaujas. Persona tirdzniecību 
pārtrauca.

31.  janvārī pašvaldības policijas darbinieki 
sniedza palīdzību Sociālā dienesta darbiniekiem 
nepilngadīgas personas nogādāšanā Dobeles 
Krīzes un atbalsta centrā.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Pasākumi novadā Auces novada Pašvaldības 
policija informē 
Aktuālie notikumi 2019. gada janvārī

Auces novadā viens no populārākajiem 
sporta veidiem vīriešiem ir novuss  – par to 
liecina Auces komandas sacensību rezultāti. 
 Auces novada novusa komanda savas spor-
tiskās aktivitātes ir sākusi 2012. gadā, piesa-
koties dalībai pirmajā „Latvijas novusa čem-
pionāta 2.  līgā”. Pirmais čempionāta posms 
notika Saldus novadā, kur aucenieki tikās ar 
komandām „Druva” un „Talsi”. Pirmajos mačos 
mūsu novusisti zaudēja abām komandām, 
taču kopš tā laika ir pagājuši septiņi aktīvi, 
sportiski gadi un komanda ir pilnveidojusies.

Veiksmīgi ir sācies 2019. gads, un Auces no-
vada komanda 12.  janvārī Rīgā jau piedalījās 
„Latvijas komandu čempionāta novusā”  3.  līgas 
pirmajā posmā, ko pavisam veido trīs posmi. Pir-
majā posmā Auces novusa komanda sacentās ar 
komandām „LETTONIA”, SC „JĒKABPILS” un „VPK” 
Rīga, bet tagad aucenieki jau kļuva par pirmā 
posma uzvarētājiem un rāda labu sniegumu, jo 

ar panākumiem piedalījās arī „Latvijas koman-
du čempionāta novusā” 3.  līgas otrajā posmā. 
 Nākamās sacensības šoreiz notika Jaunpilī. Auces 
novada vīriešu novusa komanda tajās sacentās ar 
„Rīdzenes”, NK „Kandava-2” un NK „Jaunpils” divām 
komandām un visās komandu sacīkstēs uzvarēja. 

Auces novada vīriešu komandu novusā pār-
stāvēja: Andris Stankevics, Aivars Štamers, Ansis 
Dzērve, Uģis Urbelis, Mārtiņš Marga, Ilmārs Mat-
vejs, Viesturs Tiesnesis un Valdis Andiņš. Nāka-
mais  – pēdējais  – čempionāta posms plānots 
23.  februārī, kur Auces novada komanda tiksies 
ar pēdējām trijām 3. līgas komandām: „Limbaži”,  
NK „Mālpils-2” un „Mulgid” (Igaunija).

Novusa komandas kolektīvs vēlas pateikties 
SIA „EK Auce” un Aijai Vežukai par skaistajiem for-
mas krekliem, un Auces novada pašvaldībai par 
organizatorisko atbalstu un transportu!

 Guntis Strazdiņš, 
sporta darba organizators

Informācija par kļūdu „Auces Novada Vēstu” janvāra numurā
Informatīvā izdevuma „Auces Novada Vēstis” janvāra numurā 7. lpp. konstatēta pārrakstīšanās kļūda, neprecīzi 

norādot stand-up komēdijas „Humors pa latviski” sākuma laiku 25. janvārī plkst. 19.00, radot daudzus pārpratumus 
skatītājiem. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām un ceram, ka komēdija sniedza daudzas pozitīvas emocijas! 
Lai turpmāk novērstu šādu kļūdu rašanos, pēc informatīvā izdevuma sagatavošanas tipogrāfijā tā melnraksts tiks 
nosūtīts tautas namu vadītājiem atkārtotai pārbaudei. Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novada novusa komandai 
veiksmīgs gada sākums 



8 Auces Novada Vēstis  nr. 2;  2019. gada 14. februāris

apsveikumi

Vērts zināt

Uzturlīdzekļu piedziņa ir aktuāla problēma 
daudziem vecākiem arī tad, ja, dzīves ceļiem 
šķiroties, puses ir risinājušas šo jautājumu, no-
slēdzot savstarpēju vienošanos. Taču tas, cik 
vienkārši un ātri ir iespējams uzsākt saistību pie-
spiedu izpildi, ja uzturlīdzekļu maksājumi nav 
regulāri vai tiek pārtraukti pavisam, atkarīgs no 
tā, kādā formā noslēgta vienošanās par perio-
diskiem uzturlīdzekļu maksājumiem.

īSUMĀ
• Noslēgta privāta vienošanās, pie zvērināta no-

tāra apliecinot līdzēju parakstu īstumu, nav notariā-
lais akts.

• Uzsākot saistību izpildi, jāzina, vai notariālais 
akts ir vai nav izpildāms tiesas sprieduma izpildes 
kārtībā Notariāta likuma D1 sadaļā noteiktajā kārtībā.

• Notariāta likuma D1 sadaļa paredz atvieglotu 
saistību piespiedu izpildes mehānismu  – izpildu 
rakstu izsniedz notārs, tiklīdz nokavēts vienošanās 
tekstā paredzētais samaksas termiņš.

• Privāti noslēgtas vienošanās piespiedu izpil-
de ir iespējama, ierosinot prasību tiesā vispārējā 
kārtībā.

Piemēram, bērna māte, iesūtot „LV portālam” 
lūgumu pēc e-konsultācijas, norāda, ka, šķirot 
laulību pie notāra, tika noslēgta vienošanās par 
uzturlīdzekļiem, taču bērna tēvs savas saistības 
nepilda. „Ko šādā situācijā darīt?” viņa vaicā. 

SVARīGS ASPEKTS – 
NOSLĒGTĀS VIENOŠANĀS FORMA
Lai atbildētu uz šādu jautājumu, vispirms ir 

svarīgi zināt, vai noslēgtā vienošanās ir privāta vie-
nošanās vai notariāls akts. Pat ja situācijas aprakstā 
norādīts, ka vienošanās noslēgta pie zvērināta no-
tāra, šāds fakts vēl nenozīmē, ka tā ir noformēta kā 
notariāls akts.

Tiesiskais regulējums Latvijā nenosaka obligātu 
formu, kādā būtu jānoslēdz vienošanās par perio-
diskiem uzturlīdzekļu maksājumiem. Ja vecāki ir iz-
lēmuši noslēgt šādu rakstisku vienošanos, ir vairākas 
izvēles iespējas:

a) sagatavot vienošanās projektu pašiem un pa-
rakstīt to privāti;

b) lūgt sagatavot vienošanās projektu zvērinā-
tam notāram, bet parakstīt to privāti;

c) apliecināt pie zvērināta notāra sava paraksta 
īstumu saskaņā ar privātā kārtībā noslēgtu vieno-
šanos;

d) sagatavot vienošanās projektu pašiem vai 
lūgt to sagatavot zvērinātam notāram un apliecināt 
šo vienošanos notariālā akta formā.

Punktos a), b) un c) minētās vienošanās ir atzīs-
tamas par privātiem dokumentiem neatkarīgi no tā, 
kas to ir sagatavojis un vai pie zvērināta notāra ir ap-
liecināts pušu paraksta īstums. Notariāls akts ir tikai 
punktā d) nosauktā vienošanās. 

DIVU VEIDU NOTARIĀLIE AKTI
Ja ir skaidrs, ka noslēgtā vienošanās ir nota-

riālais akts, pirms uzsākt saistību piespiedu izpil-
di, papildus ir svarīgi zināt, kāds notariālais akts 
ir noslēgts.

Normatīvajā regulējumā ir divas iespējas:
1. Vienošanos par uzturlīdzekļiem apliecināt kā 

notariālo aktu, kas NAV izpildāms tiesas sprieduma 
izpildes kārtībā.

2. Vienošanos par uzturlīdzekļiem apliecināt kā 
notariālo aktu, iekļaujot atrunu, ka tas IR izpildāms 
tiesas sprieduma izpildes kārtībā saskaņā ar Nota-
riāta likuma D1 sadaļu.

3. Sagatavojot vienošanās projektu, zvērināts 
notārs izskaidro atšķirības, un vecākiem ir jāvienojas, 
vai tie piekrīt, ja noslēgtā vienošanās netiks pildīta 
un izveidosies uzturlīdzekļu parāds, saistību izpilde 
ir iespējama vienkāršotā kārtībā  – tāpat kā tiesas 
spriedums par uzturlīdzekļu piedziņu.

Ja vecāks, kam ir pienākums maksāt uzturlīdzek-
ļus, piekrīt, ka saistību neizpildīšanas gadījumā nota-
riālā akta izpilde notiek Notariāta likuma D1  sadaļā 
noteiktajā kārtībā, tam noteikti jābūt iekļautam no-
slēgtās vienošanās tekstā.

NOTARIĀLĀ AKTA IZPILDE
Ja vienošanās par uzturlīdzekļiem ir noslēgta kā 

notariālais akts, bet NAV paredzēta tā izpilde tiesas 
sprieduma izpildes kārtībā saskaņā ar Notariāta liku-
ma D1 sadaļu, saistību bezstrīdus piespiedu izpildīša-
na pieļaujama, pamatojoties uz Civilprocesa likuma 
400. pantu, kas paredz, ka lēmumu pieņem tiesnesis 
un šim lēmumam ir izpildu dokumenta spēks.

„Šajā gadījumā piedzinējam (piemēram, bērna 
mātei) ir jāiesniedz pieteikums rajona (pilsētas) tiesas 
zemesgrāmatu nodaļai pēc parādnieka (bērna tēva) 
deklarētās dzīvesvietas, bet, ja tādas nav – pēc dzīves-
vietas,” skaidro zvērināta notāre Sandra Jakušenoka.

Tiesu darbības teritoriju, tai skaitā zemesgrāma-
tu nodaļu, meklētājs atrodams Latvijas Tiesu portāla 
sadaļā „Tiesu darbības teritorijas”.

Pieteikuma par saistību bezstrīdus piespiedu 
izpildīšanu veidlapa pieejama Latvijas tiesu e-pa-
kalpojumu portālā https://manas.tiesas.lv/eTiesas/
Pakalpojumi > E-veidlapas.

Jāņem vērā, ka šajā gadījumā pieteikumam ir 
jāpievieno ne tikai bezstrīdus piespiedu kārtībā iz-
pildāmais akts un tā noraksts, bet arī pierādījums, ka 
parādnieks ir brīdināts par to, ka saistību neizpildes 
gadījumā tiks uzsākta piespiedu izpilde. Piemēram, 
parādnieku vispirms aicina samaksāt izveidojušos 
uzturlīdzekļu parādu, nosūtot ierakstītu vēstuli ar 
paziņojumu par vēstules izsniegšanu adresātam. 

Civilprocesa likuma 405. panta noteikumi paredz, 
ka pieteikumu par saistību bezstrīdus piespiedu izpil-
dīšanu tiesnesis izlemj vienpersoniski uz iesniegtā 
pieteikuma un tam pievienoto dokumentu pamata 
septiņās dienās no pieteikuma iesniegšanas dienas.

Tiesneša lēmums stājas spēkā nekavējoties, un 
tam ir izpildu dokumenta spēks. Ar tiesneša izdoto 
lēmumu kopā ar bezstrīdus piespiedu izpildīšanai 
pakļautā akta norakstu piedzinējs (bērna māte) var 
doties pie zvērināta tiesu izpildītāja un lūgt uzsākt 
izpildu lietu (parāda piedziņu).

NOTARIĀLS AKTS, KAS IZPILDĀMS TIESAS 
SPRIEDUMA KĀRTīBĀ
Saistību izpilde ir daudz vienkāršāka un ātrā-

ka, ja vienošanās par uzturlīdzekļiem ir noslēgta kā 

notariālais akts, kas IR izpildāms tiesas sprieduma 
izpildes kārtībā. Proti, šajā publikācijā jau daudzkārt 
pieminētajā Notariāta likuma D1 sadaļā ir izveidots 
atvieglots līgumsaistību piespiedu izpildes mehā-
nisms – piedzinējam nav jāvēršas tiesā, bet gan uzreiz 
pie zvērināta notāra, lai saņemtu izpildu dokumentu.

Tas nozīmē – tiklīdz nokavēts vienošanās tekstā 
paredzētais uzturlīdzekļu samaksas termiņš, uzturlī-
dzekļu saņēmējs var uzsākt atvieglotu uzturlīdzekļu 
piedziņu:

1. Vecāks, kuram jāsaņem uzturlīdzekļu mak-
sājums nepilngadīga bērna uzturam, vēršas pie 
zvērināta notāra, kura lietvedībā atrodas noslēgtais 
notariālais akts, un iesniedz iesniegumu par saistību 
nodošanu izpildei.

2. Zvērināts notārs trijās darba dienās izsniedz 
notariālo izpildaktu par periodisko uzturlīdzekļu 
piedziņu, kurā tiek ietverta ne vien uzkrātā parāda 
summa, bet arī norāde par ikmēneša (vai citā vie-
nošanās tekstā norādītā periodā) piedzenamajiem 
uzturlīdzekļu maksājumiem.

3. Vecāks ar notariālo izpildaktu dodas pie zvēri-
nāta tiesu izpildītāja un lūdz uzsākt izpildlietu (parā-
da piedziņu). Piedziņas izpilde notiek tāpat kā tiesas 
sprieduma gadījumā.

KAD IESTĀJAS SAISTīBU TERMIŅŠ
Gadījumus, kad iespējams prasīt saistību nodo-

šanu piespiedu izpildei, nosaka vienošanās. Vecāks, 
kuram ir jāsaņem uzturlīdzekļu maksājumi bērna 
uzturam, pēc notariālā izpildu dokumenta pie no-
tāra var doties, tiklīdz nokavēts vienošanās tekstā 
paredzētais samaksas termiņš, parādnieku par to 
iepriekš nebrīdinot.

Tādēļ, ja uzturlīdzekļu maksājumi kavējas, ve-
cākam, kuram ir jāsaņem uzturlīdzekļu maksājumi 
bērna uzturam, ir uzmanīgi vēlreiz jāpārlasa vieno-
šanās teksts, lai pārliecinātos, cik ilgi pieļaujams uz-
turlīdzekļu kavējums, vai šis kavējums ir jāpierāda, 
piemēram, ar konta izdruku. „Vienošanās ir abu līdzē-
ju (bērna vecāku) labprātīgi parakstīts un abpusēji sa-
skaņots dokuments. Tā ir kā instrukcija, pēc kā vadīties 
gan pašiem vecākiem, gan notāram,” skaidro zvērinā-
tā notāre S. Jakušenoka.

Piemērs. Parāda piedziņa, tiklīdz nokavēts 
uzturlīdzekļu maksājuma termiņš
Vecāki šķiroties noslēguši vienošanos notariāla 

akta formā par periodiskiem uzturlīdzekļa maksāju-
miem 200 eiro apmērā līdz kārtējā mēneša 20. da-
tumam. Slēdzot vienošanos, puses ir vienojušās, ka 
saistību piespiedu izpilde tiek veikta tiesas sprieduma 
izpildes kārtībā saskaņā ar Notariāta likuma D1 sadaļu. 
Bērna tēvs kavē uzturlīdzekļu maksājumus. Kurā brīdī 
māte var uzsākt savu un bērna tiesību aizstāvību? 

Ja vienošanās neparedz, ka prasīt saistību pie-
spiedu izpildi var, ja kavējums ilgst noteiktu dienu 
skaitu, tad 21. datumā bērna māte var doties pie no-
tāra ar iesniegumu par saistību nodošanu piespiedu 
izpildei.

Jāuzsver, ka likumdevējs Notariāta likuma 
107.4 pantā ir noteicis ierobežojumu, cik ilgā laikā 
var izmantot iespēju nodot notariālo aktu piespiedu 
izpildei vienkāršotā kārtībā. Proti, kreditors notariālo 

aktu var iesniegt zvērinātam notāram nodošanai 
piespiedu izpildei viena gada laikā no attiecīgās sais-
tības izpildes termiņa iestāšanās dienas. Ja nokavēts 
saistību nodošanas piespiedu izpildei noteiktais 
gada termiņš, likums vienkāršotu kārtību konkrē-
tajai saistībai vairs neparedz, taču tas neattiecas uz 
turpmākajiem maksājumiem, ja tie tiek kavēti. Kat-
ram uzturlīdzekļu maksājumam var veidoties atšķi-
rīgs saistību izpildes termiņš.

„Lai par katrreizējo ikmēneša uzturlīdzekļu sa-
maksas nokavējumu nebūtu jādodas pie notāra pēc 
notariālā izpildu akta, vecāks var lūgt ierakstīt notariā-
lajā izpildu aktā, ka uzturlīdzekļi piedzenami konkrētā 
apmērā katru mēnesi līdz bērna pilngadībai,” norāda 
zvērinātā notāre.

Piemērs. Gada termiņš piespiedu izpildes 
uzsākšanai vienkāršotā kārtībā
Ja vienošanās, kas noslēgta notariāla akta for-

mā, kas izpildāms tiesas sprieduma izpildes kārtībā, 
paredz, ka uzturlīdzekļi par 2018.  gada novembri 
200 eiro apmērā bija jāsamaksā līdz 20. novembrim, 
bet tie nav samaksāti, gada laikā – no 2018. gada 
21. novembra līdz 2019. gada 20. novembrim – bēr-
na māte var pieprasīt notāram izdot notariālo izpil-
du aktu un doties pie zvērināta tiesu izpildītāja, lai 
uzsāktu parāda piedziņu. Ja bērna māte gada laikā 
kopš saistību izpildes termiņa beigām nav piepra-
sījusi notariālo izpildu rakstu, sākot ar 2019.  gada 
21. novembri, lai atgūtu nesamaksātos uzturlīdzek-
ļus par 2018. gada novembri, ir jāceļ prasība tiesā 
vispārējā kārtībā par uzturlīdzekļu parāda piedziņu.

PARĀDA PIEDZIŅA, JA VIENOŠANĀS 
NOSLĒGTA PRIVĀTĀ KĀRTīBĀ
Jāuzsver, ja vecāki ir izlēmuši ietaupīt un vieno-

šanos par periodiskiem uzturlīdzekļu maksājumiem 
slēgt privāti, arī šāda vienošanās ir jāpilda. Taču jāņem 
vērā, ja viena no pusēm nemaksās privāti noslēgtā lī-
gumā noteikto uzturlīdzekļu summu, otrai pusei būs 
daudz sarežģītāk un laikietilpīgāk piedzīt parādu.

Vienīgā iespēja, kā prasīt saistību, ko paredz pri-
vāti noslēgta vienošanās, piespiedu izpildi, ir ierosi-
nāt prasību tiesā vispārējā kārtībā.

Informāciju sagatavoja
Edīte Brikmane, „LV portāls”

Parāda piedziņa, ja netiek pildīta vienošanās par uzturlīdzekļiem

Auces novada pašvaldības informatīvais 
izdevums „Auces Novada Vēstis”

iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. 
Nākamais numurs plānots 14. martā. 

Jums ir iespēja piedalīties informatīvā izdevuma 
tapšanā un pastāstīt par interesantiem 

 notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai 
sabiedrībai, iesūtot materiālus 

līdz katra mēneša 1. datumam uz e-pastu 
gita.steinberga@dome.auce.lv 

vai zvanot uz tālruni 22024489. 
Izdevums 3000 eksemplāros sagatavots 

un iespiests SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Sirsnīgi sveicam 
Auces novadā deklarētos

janvārī jaundzimušos 
     AMĒLIJU un EVELīNU 

Vītiņu pagastā, 

KRISTIĀNU 
Vecauces pagastā,

MAIRI 
Bēnes pagastā,

PATRIKU 
Aucē

un viņu ģimenes!

Apsveicam! Vējš saudzē sarmu koku zaros,
tik baltam pārspēkam tas nedrīkst ķerties klāt.
Nu lieliem malkiem tvert es varu
tik baltas izjūtas un sevī krāt.
Mums daba šogad ziemu īstu sūta.
ja varētu tā vienmēr tāda būt! 
Kad sala bite dzeļ un loga rūtī
plaukst leduspuķe, siltumā kas zūd.
Kad saule aizdedz savu lukturīti
un sniega dārgumiņi mirdzēt sāk,
tad garu gadu gājumam par spīti
Pa baltu taku seno dienu sapņi nāk.

/A. Dīķe/

NADEŽDU KĻASIKOVU 
95 gadu jubilejā Ķevelē,

RASMU GRUNSKU 
94 gadu jubilejā Bēnē,

JEĻENU PODBERESKU 
94 gadu jubilejā Aucē,

JĀZEPU ALEIDZĀNU 
90 gadu jubilejā Lielaucē,

HELMU GAILI 90 gadu jubilejā  Īlē,
IRENU TUŠIENI 85 gadu jubilejā Ukros,

ALBERTU SIROTKINU 80 gadu jubilejā Aucē,
GUNVALDI INDRIKU  80 gadu jubilejā Aucē,

VALENTīNU VIŠŅAKOVU 80 gadu jubilejā  Bēnē,
RITU KURKINU 80 gadu jubilejā Lielaucē,

RAMUTI GRAKOVSKU 80 gadu jubilejā Ukros! 

Apsveicam seniorus! 
Gaišas domas, stipru veselību un mundru 

ikdienas soli janvāra jubilāriem vēl 
Auces novada pašvaldība, īpaši suminot:

Ar dzidru rīta vēju,
kas nakts pasaku vēl stāsta,
ar saules zeltaino staru, 
kas vaidziņu glāsta,
ar samtaini nebēdnīgu pumpuru,
kas ģimenei sirdis silda,
ar baltiem vēlējumiem es nāku,
kas prieka kausu pilda
un bērnības takas silda, silda, silda. 

/A. Tomiņa/


